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GUARDIA CIVIL POLICÍA JUDICIAL 

UNIDAD CENTRAL OPERATIVA 
  

INFORME NÚM: 155/2025 

ANÁLISIS DE LAS CONTRATACIONES FORMALIZADAS POR PARTE 

DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CANARIAS 

FECHA: 30 de octubre de 2025 

Los agentes de la Guardia Civil con tarjeta de identidad profesional 

número E21583V y Q15504kK, pertenecientes al Departamento de 

Investigación Económica y Anticorrupción, de la Unidad Central Operativa 

actuando como Instructor y Secretario, respectivamente, por medio del 

presente informe hacen constar el resultado de las investigaciones 

realizadas en virtud de las Diligencias Previas n* 65/2023 tuteladas por el 

Juzgado Central de Instrucción número 2 de la Audiencia Nacional. 

El informe se estructura de la siguiente manera: 

1. ANTECEDENTES......................0000000niiinen ii re 2 

2 FINALIDAD Y METODOLOGÍA. =ae e 3 

21 Finalidald........—— — .—w.. nCC NAA ID ó 3 

2.2 Metodología..................................ee.e0eerceneenere ee ee eeec 5 

2.3 Nomenclatura de las evidencias analizadas......................................... 6 

3. INFORME EJECUTIVO......................000000000000i 0i a 8 

4.1 Fase de negociación y adjudicación del contrato............................. 

4.2 Fase de ejecución del contrato y pago del servicio 

   

  

5.1. Fase de negociación y adjudicación del contrato......................—.—.—.. 

5.2 Fase de ejecución del contrato y pago del servicio........................... 

6. CONSIDERACIÓN FINAL................e.ee ae 
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El presente documento se realiza con base en los indicios obtenidos 

a través de las investigaciones llevadas a cabo por esta unidad, debiendo 

entenderse todas y cada una de las conclusiones expuestas en el mismo en 

términos de presunción. 

1 ANTECEDENTES. - 

En el marco de las Diligencias Previas número 65/2023, las cuales 

son tuteladas por el Juzgado Central de Instrucción n%2 de la Audiencia 

Nacional, se lleva a cabo una investigación relacionada con las 

contrataciones públicas para la compra de mascarillas médicas y material 

para realizar pruebas de detección del Covid-19, por parte de la 

Administración de la Comunidad Autónoma de Canarias con motivo de la 

pandemia sufrida en España en el año 2020, a las empresas SOLUCIONES 

DE GESTIÓN y EUROFINS-MEGALAB, bien directamente o bien a través 

de otras sociedades bajo el control de las personas físicas objeto de 

investigación. 

Con fecha 1 de octubre de 2024, por parte del citado Juzgado 

Central, se acordó la expedición de mandamiento judicial dirigido al Servicio 

Canario de Salud sobre los contratos adjudicados a SOLUCIONES DE 

GESTIÓN, solicitando toda la información que no hubiera sido entregada 

previamente en el requerimiento de la Fiscalía Especial contra la Corrupción 

y la Criminalidad Organizada de fecha 12 de julio de 2022, del cual se 

informó en el escrito n137/2022 de 27 septiembre de 2022', procediendo a 

integrar todas las informaciones obtenidas mediante la elaboración del 

presente informe. 

Además, en el informe n* 211/2024 emitido por esta Unidad el día 8 

de octubre de 2024, se expuso que «A/ margen del rédito obtenido por el 

suministro de mascarillas a las administraciones públicas a través de 

SOLUCIONES DE GESTIÓN, ALDAMA junto con sus socios TAPIA, 

SERRANO y CÉSAR, también detenidos en el marco de las actuaciones 

, 4'ó vadas a cabo por esta Unidad el día 20 de febrero de 2024, se lucraron 

% <Epn la realización de test para la detección del COVID.» Este negocio fue 

ecutado contando como socio a EUROFINS MEGALAB?. 

y 

  

'En relación con los expedientes número: DGRE/COVID/2020/RES.2145-20; 1276-21 

DGRE/COVID/2020/RES.2145-20; 1276-21; DGRE/COVID/2020/RES.2006-20, DGRE/COVID/2020- 

32, DGRE/5S59 COVID-19. 

? EUROFINS MEGALASB, con CIF: A78873973, constituida el 20 de julio de 1988, con domicilio social 

en calle Garibay 7, planta 1 de Madrid (Madrid). Dedicada a la explotación de laboratorios clínicos 

y la realización de análisis de los sectores de la medicina humana, veterinaria y dental. EUROFINS   
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En relación con lo anterior, la Administración de la Comunidad 

Autónoma de Canarias, también con motivo de la pandemia sufrida en 

España en el año 2020, adjudicó a EUROFINS MEGALAB varios contratos 

públicos que posteriormente serán reseñados. 

2. FINALIDAD Y METODOLOGÍA. - 
  

2.1. Finalidad. - 

El presente informe tiene como antecedentes, más allá de los 

reseñados en el apartado 1, el propio devenir de la investigación, hasta el 

día de hoy, de la presunta organización criminal que se investiga en el 

marco de esta causa. 

Los diferentes escritos rendidos por esta Unidad, han ido poniendo 

de manifiesto una dinámica presuntamente delictiva, que se valía de una 

serie de actores ya conocidos por V.I. En este sentido, Koldo GARCÍA 

IZAGUIRRE* (en adelante KOLDO) y Víctor Gonzalo DE ALDAMA 

DELGADO* (en adelante Víctor DE ALDAMA) prevalecen como figuras 

determinantes en el perfeccionamiento de las conductas que a lo largo del 

informe se van a ir detallando. 

En este contexto, en junio de 2018, José Luís ÁBALOS MECOS (en 

adelante José Luís ÁBALOS) fue nombrado titular del Ministerio de 

Fomento, pasando a denominarse posteriormente MITMA. Con razón en 

ese nombramiento, KOLDO pasó a desempeñar la labor de asesor personal 

del referido ministro. La presente Instrucción ha venido revelando que su 

labor de asesoría contuvo múltiples tareas, entre las que se encontraba la 

consecución de contratos de material sanitario para diferentes 

administraciones. 

La razón y el porqué de la selección de SOLUCIONES DE GESTIÓN 

como empresa adjudicataria de los contratos que se investigan, constituyen 

el origen del presente procedimiento. Las particularidades de aquellos que 

  

GALAB y FERTINVEST compartían los proyectos indicados en este escrito de acuerdo a las 

APfesentaciones compartidas con diversos cargos públicos por KOLDO. Evidencia A.1.1 EV22, 

spositivo perteneciente a Koldo GARCÍA IZAGUIRRE. Ruta en Al1 eEV22: 

/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/DEA9CE44-D8B5-442A-AA09- 

D561696AFAD7/Message/Media/346480737640s.whatsapp.net. 

3 Koldo GARCIA IZAGUIRRE con DNI 30.643.753-W. 

* Víctor Gonzalo DE ALDAMA DELGADO con DNI 46.852.853-J 

5 José Luís ÁBALOS MECO con DNI: 22.673.899-Q 

5 Intervención en el rescate de Air Europa, búsqueda de un puesto de trabajo y aseguramiento del 

pago de rentas de un piso para Jéssica RODRÍGUEZ GARCÍA, o búsqueda de un puesto de trabajo 

igualmente para Claudia MONTES MARTÍNEZ, entre otras. 
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afectaban a entes dependientes del MITMA, ya han sido informados a V.l. 

con anterioridad”, si bien, quedaba pendiente detallar la actuación que tuvo 

en los contratos, adjudicados por las administraciones canaria y balear, la 

presunta organización criminal que se investiga. 

El presente informe sólo hará referencia a los pormenores derivados 

de la contratación en la Comunidad Autónoma de Canarias con 

SOLUCIONES DE GESTIÓN. 

Estos contratos de material sanitario, enmarcados temporalmente en 

la crisis del COVID19 en el año 2020, constituirían parte de la razón de ser 

de la contraprestación mensual de 10.000 euros en efectivo que Víctor DE 

ALDAMA venía pagando a KOLDO, al menos, desde octubre de 20195, en 

una suerte de nómina que permitía la petición de favores, desde Víctor DE 

ALDAMA hacia KOLDO, asegurando así la capacidad de actuación del 

primero en el seno del MITMA. 

Este pago recurrente permitía, por tanto, a Víctor DE ALDAMA, tener 

acceso al propio ministro. No en vano, en la declaración que prestó el 

primero ante V.I., en fecha 21 de noviembre de 2024, reconoció? que en 

varias ocasiones observó cómo, en su presencia, el dinero que entregaba a 

KOLDO se lo repartía con el propio José Luís ÁBALOS. 

Esta relación económica de dinero en efectivo se mantuvo, al menos, 

hasta septiembre de 2022. Cabe recordar que, para esa fecha, tanto José 

Luís ÁBALOS como KOLDO llevaban más de ocho meses fuera de la 

estructura orgánica del MITMA, tras ser acordado el cese de ambos en el 

mes de julio de 2021. 

Este patrón, por tanto, comportaría que los pagos realizados por 

Víctor DE ALDAMA no se ceñirían a actuaciones concretas, si no que 

responderían más bien al aseguramiento de su capacidad de influencia para 

la posterior consecución de un lucro económico personal. 

  

nforme 137/2022 de fecha 27/09/2022; Informe 197/2022 de fecha 10/01/2023; Informe 

7/2023 de fecha 06/06/2023; Informe 211/2024 de fecha 8/10/2024. 

abe mencionar que, como se reflejó en el informe 211/2024 entregado en el JCI 2 de la Audiencia 

acional, las anotaciones correspondientes a los pagos de octubre y noviembre de 2019 cifraban 

éstos en 11.500 euros. 

* ABOGADO: [01:12:43] O sea que esta cantidad que pone K diez mil, usted cree que luego KOLDO 

repartía. [01:12:47] ALDAMA: [01:12:47] Bueno repartía sí o sí. Porque además a mí me consta que 

en alguna de las veces que yo estaba en el ministerio le entregaba al señor ÁBALOS, y lo he visto, 

que había muchas veces que ya KOLDO como que le hacía... como digo esto, como que le hacía como 

que era como un acto hacia mí, como para que me fiara de que ese dinero se estaba entregando a 

quien se tenía que entregar también. [01:13:07] 
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. En el particular que ocupa el presente informe, las actuaciones 

concretas solicitadas a KOLDO por Víctor DE ALDAMA — o parte de su 

entorno —, se ceñirían a los pormenores derivados de la contratación de 

emergencia de material sanitario por la administración canaria, certificación 

E - del propio material, cobro por parte de SOLUCIONES DE GESTIÓN, etc. 
Del|ncuencia Económica 

Por todo lo anteriormente expuesto, la finalidad de este informe es 

[ exponer, y ahondar nuevamente, en las relaciones existentes entre los 

miembros de la presunta organización criminal que se investiga, donde 

KOLDO, merced a la retribución mensual en efectivo que percibía de Víctor 

DE ALDAMA, asumía como propios los intereses de éste para la 

consecución de sus distintos negocios. 

    
En este relato, más allá de los dos ya referidos KOLDO y Víctor DE 

ALDAMA, irán inevitablemente apareciendo otros actores que serán 

introducidos de manera oportuna a lo largo del informe. 

2.2. HMetodología. - 

Para la confección del presente informe, se ha analizado todo aquello 

incorporado a las citadas Diligencias Previas, y más concretamente las 

siguientes evidencias: 

-  Dispositivos electrónicos intervenidos en el marco de las citadas 

Diligencias Previas. 

    
A medida que se vaya exponiendo la información hallada en estos 

. « dispositivos, y que ha sido incluida en este informe, se irá 

referenciando el dispositivo concreto, incluyendo en el apartado 

2.3., para una mejor comprensión, la nomenclatura dada a cada 

una de las evidencias analizadas, junto a la identificación de la 

persona investigada vinculada a la misma. 

- Los correos electrónicos intervenidos en el marco del 

procedimiento de la Fiscalía Europea 69/2022, que fueron 

     S
 D 

E- 

S ea 
=Í ?á traslados a esta Unidad mediante escrito del Juzgado Central de 

E E Instrucción número 6, de fecha 9 de abril de 2025. 

GOARDIAGNXN El resultado del citado análisis se plasmará en el presente informe, 

donde se tratará de esclarecer aquellos hechos, relevantes para la 

investigación, que determinen el modo en el que se adjudicaron los 

contratos objeto de este procedimiento, su ejecución y su abono por parte 

de la Administración. En este sentido, el presente informe se estructura      
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acorde con las dos contrataciones que se llevaron a cabo en la 

Administración canaria, por un lado, la compra de mascarillas y por el otro 

lado, la compra y realización de pruebas PCR. 

Hay que tener en cuenta que durante la confección del presente 

informe se reflejarán aquellas circunstancias e indicios que pudieran tener 

alguna relevancia para los hechos objeto de la investigación, ya que existen 

numerosas comunicaciones, en las evidencias objeto de estudio, 

relacionadas con trámites administrativos normales que no se reflejarán, en 

tanto en cuanto no aportan información de interés para el procedimiento 

judicial en curso. 

En relación con las evidencias analizadas para la confección del 

informe, los dispositivos electrónicos y los correos electrónicos intervenidos, 

debido al elevado número de ellos y al gran volumen de información 

contenida en los mismos”, se ha procedido a realizar su análisis mediante 

el cribado de la información por fechas y por palabras o términos claves 

vinculados a los hechos objeto de la presente causa. Este estudio, a fecha 

de las presentes diligencias, se sigue llevando a cabo para la culminación 

de las diferentes líneas de investigación que se están desarrollando en el 

marco de las Diligencias Previas 65/2023 del Juzgado Central de 

Instrucción número 2, por lo que cabría la posibilidad de hallarse nuevos 

indicios que pudieran resultar relevantes para este informe, en cuyo caso, 

se dará cuenta a ese Juzgado Central mediante la ampliación del mismo. 

2.3 Nomenclatura de las evidencias analizadas junto a la identificación 

de la persona investigada vinculada a la misma. - 

  

  

CORREOS ELECTRÓNICOS: 

* Requerimiento de fecha 30/09/2024 dirigido al SERVICIO 

CANARIO DE SALUD, a través del cual se solicitaba el contenido 

de datos de todos los buzones/carpetas del correo electrónico 

corporativo entre el día 1 de enero de 2020 hasta el 1 de julio de 

2020 de Ana María PÉREZ AFONSO (42061090R), así como 

toda la documentación que obre en su poder sobre los contratos 

adjudicados a la mercantil SOLUCIONES DE GESTIÓN Y 

APOYO A EMPRESAS SL. 

  

10 Se han analizado un total de 84 dispositivos electrónicos (teléfonos móviles, discos duros externos 

y memorias USB) y se han sometido, a un software de análisis forense, más de un millón de correos 

electrónicos. 
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DISPOSITIVOS ELECTRÓNICOS: 

Evidencia M2.1 EV-10 Teléfono móvil marca Apple, modelo 

iPhone 15 PRO con número de serie X2YGHL65CX, IMEI: 

356116989096395, IMEI2:356116989229723, intervenido al 

investigado Víctor Gonzalo DE ALDAMA DELGADO. 

Evidencia A1.1 EV-22 Teléfono móvil marca Apple, modelo 

iPhone 15 PRO MAX con número de serie FK1Z9EA4N70X, 

IME1:353913100424958, IMEI2: 353913100317855 intervenido 

al investigado Koldo GARCÍA IZAGUIRRE. 

Evidencia IPHONE 15 DETENCIÓN IGNACIO DIAZ TAPIA 

Teléfono móvil marca Apple, modelo IPhone 15 PRO con número 

de serie FPG2YTC2GK, IMEI: 358571311673436, IMEI2: 

358571311606808, intervenido al investigado Ignacio DÍAZ 

TAPIA. 

Evidencia M6.1 Teléfono móvil marca Apple, modelo ¡Phone 15 

PRO con número de serie JA4CWYTWXHN, — IMEI: 

351135561671875, IMEI2: 351135561936146 intervenido 

al investigado César MORENO GARCÍA. 

Evidencia IPHONE 15 DETENCIÓN JAVIER SERRANO, 

Teléfono móvil marca Apple, modelo IPhone 15 PRO con número 

de serie J5SQNOWVFDF, IMEI: 351135561988337 IMEI2: 

351135562170539, intervenido al investigado Javier SERRANO 

COSTUMERO. 

Evidencia V1.1 EV-1 Teléfono móvil marca Samsung, modelo 

Galaxy A33, con número de serie RFCT41B6NPH, IMEI: 

350013902934263, intervenido al investigado Iñigo ROTAECHE 

LACHIONDO. 

Evidencia V1.2 EV-3 Ordenador portátil marca LENOVO modelo 

THINKPAD, S/N 0502WN15/06, intervenido al investigado Iñigo 

ROTAECHE LACHIONDO. 

Evidencia A1.1 EV-26 Grabadora digital marca Philips, 

intervenida al investigado Koldo GARCÍA IZAGUIRRE. 
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* Evidencia A1.1 EV-36 Teléfono móvil marca Apple, modelo 

IPhoneA1778, intervenido al investigado Koldo GARCÍA 

IZAGUIRRE. 

3. INFORME EJECUTIVO. - 
  

En el seno de la Administración Pública canaria, con motivo de la 

pandemia sufrida por el Covid-19, se realizaron numerosas contrataciones 

de material médico, entre ellas, y en relación con los hechos investigados 

en la presente causa, se encontrarían las siguientes: 

> Compra de mascarillas a la empresa SOLUCIONES DE GESTIÓN 

Y APOYO A EMPRESAS S.L., por parte de la Dirección General 

de Recursos Económicos del Servicio Canario de Salud, por un 

importe total de 12.317.580,24 €: 

  

  

  

  

Y El día 22 de abril de 2020, se habrían adjudicado los 

siguientes contratos, por un importe total de 7.317.580,24 €. 

o DGRE/COVID/2020/RES.2145-20; 1276-21, para el 

suministro de 837.300 mascarillas KN95 y 555.000 

mascarillas FFP2, por un importe de 2.095.018,50 €, 

IVA incluido. 

o DGRE/COVID/2020/RES.2006-20, por un importe de 

447.061,74 €, IVA incluido, en concepto de servicio de 

transporte, fletes aéreos y seguros de transporte de 

mascarillas KN95. 

o DGRE/COVID/2020-32, por un importe de 4.775.500 €, 

IVA incluido, para la adquisición de mascarillas 

protectoras FFP2. 

Y El día 4 de mayo de 2020, se habría adjudicado el siguiente 

contrato: 

o DGRE/559 COVID-19 por un importe de 5.000.000 €, 

IVA incluido, para el suministro de 2.000.000 de 

mascarillas protectoras KN95.        
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empresa MEGALAB S.A, por parte de la Secretaría General del 

Servicio Canario de Salud y la Dirección del Servicio Canario de 

E — Salud: 
Delincuencia Económica 

X > Compra de pruebas de diagnóstico para el Covid-19 (PCR) a la 

Se habrían localizado los siguientes expedientes de contratación, 

[ por un importe total de 5.363.299,73 €.: 

v Expediente 19/T/20/SS/D1/N/0069, de la Secretaría General 

del Servicio Canario de Salud, constando como objeto del 

contrato la realización de pruebas diagnósticas de infección 

activa (PDIA) de SARS-CoV2 a los pasajeros que entren en el 

. 5 territorio de la Comunidad Autónoma de Canarias. La empresa 

  
contratada fue MEGALAB S.A. con un importe de adjudicación 

de 652.237,54 €, siendo la fecha de formalización el 18 de 

diciembre de 2020. 

v Expediente 19/1/21/SS/DI/N/0113, de la Dirección del Servicio 

Canario de Salud, constando como objeto del contrato la 

realización de pruebas diagnósticas de infección activa (PDIA) 

para atender las necesidades derivadas del control de la 

propagación de infecciones causadas por SARS-CoV2 del 

COVID-19. La empresa contratada fue MEGALAB S.A. con un 

importe de adjudicación de 2.255.907,44 €, siendo la fecha de 

formalización el 1 de enero de 2021. 

  
   

                    

   
    
     

v Expediente 19/T/21/SS/D1/N/0110, de la Dirección del Servicio 

Canario de Salud, constando como objeto del contrato la 

realización de pruebas diagnósticas de infección activa (PDIA) 

derivadas del control de la propagación de infecciones 

causadas por SARS-CoV2 del COVID-19. La empresa 

contratada fue MEGALAB S.A. con un importe de adjudicación 

de 2.455.154,75 €, siendo la fecha de formalización el 1 de 

febrero de 2021. 

  
Conviene recordar que, en el contexto en el que se suceden estas 

adjudicaciones públicas, KOLDO habría percibido pagos en metálico por 

valor de 10.000 euros de manera mensual, dimanantes de Víctor DE 

ALDAMA, que esta Unidad ya ha informado en anteriores escritos.   
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Estas contraprestaciones económicas, que se habrían producido'' 

presumiblemente desde al menos octubre del año 2019 y hasta septiembre 

de 2022, tendrían como principal razón de ser, mantener el acceso de Víctor 

DE ALDAMA tanto a KOLDO como a José Luís ÁBALOS. De este modo, 

esos pagos en metálico, fueron acompañados de otras contraprestaciones 

también a José Luís ÁBALOS (la compra de la casa de La Alcaidesa”?, el 

alquiler'3 de la vivienda habitual de Jéssica RODRÍGUEZ GARCÍA"* y las 

vacaciones en la casa de Villa Parra'5). 

Lo anterior habría procurado a Víctor DE ALDAMA un beneficio 

personal, así como a terceros directamente vinculados a él, que también 

fueron detenidos el día 20 de febrero de 2024 en el marco de la presente 

Causa. 

Por un lado, los titulares de hecho de SOLUCIONES DE GESTIÓN, 

Juan Carlos CUETO MARTIN*S (en adelante Juan Carlos CUETO) e Iñigo 

ROTAECHE LACHIONDO' (en adelante lñigo ROTAECHE), 

respectivamente. Así como Daniel SIERRA MONEDERO'"* (en adelante 

Daniel SIERRA), apoderado de la citada empresa. 

Por otro lado, sus socios, Ignacio DÍAZ TAPIA'S (en adelante Ignacio 

DÍAZ), Javier SERRANO COSTUMERO?? (en adelante Javier SERRANO) 

y César MORENO GARCÍA?! (en adelante César MORENO), a quienes 

empleó para múltiples tareas?, siendo las más relevantes la gestión, 

  

11 Véase Informe de esta Unidad n£ 211/2024 de fecha 8 de octubre de 2024. 

ÁBALOS. Este compromiso habría culminado en la adquisición de la citada vivienda en junio de 2021 

y la estancia del exministro entre julio y diciembre del mismo año. 

Informe n£ 49/2025 de fecha 8 de abril de 2025 emitido por esta Unidad. 

13 Desde el mes de abril del año 2019 hasta diciembre de 2020, ALDAMA, a través de una tercera 

persona, sufragó el alquiler de la vivienda habitual de Jéssica RODRÍGUEZ GARCÍA, quien mantenía 

una relación con ÁBALOS. 
Informe ne 49/2025 de fecha 8 de abril de 2025 emitido por esta Unidad. 

1 Jessica RODRÍGUEZ GARCÍA con DNI: 47.534.461-Q. 
15 Tras la publicación de la nota de prensa realizada por el MITMA referente al rescate de la 

compañía aérea AIR EUROPA, entre los días 12 al 23 de agosto del año 2020, ÁBALOS disfrutó junto 

su familia de una vivienda vacacional situada en la localidad de Marbella (Málaga). 

  

  PA 7 'orme de esta Unidad n£ 49/2025 de fecha 8 de abril de 2025 en su apartado 4. 

uan Carlos CUETO MARTÍN con DNI 51.388.312-X 

Nigo ROTAECHE LACHIONDO con DNI: 16.065.599-F. 

Daniel SIERRA MONEDERO con DNI: 29.128.295-7, en esa fecha no formaba parte de órgano social 

de la empresa. SOLUCIONES DE GESTIÓN. EL 22/10/20 se le nombra Apoderado y el 08/7/2021 

administrador único de la sociedad. | 

19 Ignacio DÍAZ TAPIA con DNI 51.091.409-7. 

20 Javier SERRANO COSTUMERO con DNI 46.867.663-B. 

21 César MORENO GARCIA con DNI 51.414.717-B. 

?? Evidencia contenida en el teléfono IPHONE 15 n? de serie FP62YTC26K, perteneciente a Ignacio 

DÍAZ TAPIA, conversación de WhatsApp en el grupo “Fertinvest” con los siguientes participantes: 

34680825234(0s.whatsapp.net Cesar Moreno, 34617811781(0s.whatsapp.net Javier Serrano y 

   

   

12 En marzo de 2020 ALDAMA habría comprometido la compra de un chalet para uso y disfrute de 
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localización y entregas de dinero en efectivo a KOLDO de manera directa, 

o a través de su hermano Joseba GARCÍA IZAGUIRRE?3 así como la 

materialización de las oportunidades de negocio, entre ellas, como se 

abundará en los correspondientes epígrafes de este escrito, los contratos 

para la realización de pruebas PCR a través de la empresa EUROFINS 

MEGALAB S. 

Los hechos que se reflejan en este informe, relativos a la 

adjudicación de contratos públicos por parte de la Comunidad Autónoma de 

Canarias, muestran, no sólo la influencia de Víctor DE ALDAMA en el 

Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana” (en adelante 

MITMA), sino también en otros órganos de decisión, mediante el empleo del 

binomio KOLDO — ÁBALOS. 

El epígrafe 4 aborda, en primer lugar, la fase de negociación y 

adjudicación de los contratos relacionados con el suministro de mascarillas 

adjudicados a SOLUCIONES DE GESTIÓN, seguido de la exposición de 

otros hechos relevantes observados durante la ejecución y el pago de los 

mismos. 

Por último, en el epígrafe 5 se incluyen aquellos hechos de interés 

para esta causa y que guardan relación con la contratación de la empresa 

EUROFINS MEGALAB por parte de la Administración pública canaria. Para 

ello, este apartado también se ha dividido en dos subepígrafes: fase de 

negociación y adjudicación del contrato, y, fase de ejecución del contrato y 

pago del servicio. 

  

346155672150s.whatsapp.net Nacho Díaz. A modo de ejemplo, el día 15 de octubre de 2020, 

TAPIA enviaba un audio al grupo de WhatsApp titulado “Fertinvest” en el que además de él, 

articipaban CÉSAR y SERRANO. En el mismo, dirigiéndose a CÉSAR, comentaba “acuérdate de los 

bróker de medicamentos, hoy voy a ir a ver a K y vamos ver para nos den de alta”. 

atro días más tarde, el 16 de octubre de 2020, TAPIA enviaba una captura de pantalla de una 

h 

= Inversación con ALDAMA a este grupo de WhatsApp. 

na vez abierta esta imagen, se observa como ALDAMA le daba instrucciones a TAPIA de que se 

onga en contacto con una persona, que podría tratarse de Sara ALBA, Consejera de Salud de La 

Rioja en ese momento, aludiendo “Que llames departe del chiquitín”. Apelativo que en distintas 

ocasiones este entorno emplea para referirse a KOLDO. 

Ese mismo día, aproximadamente cuatro horas más tarde, TAPIA trasladaba a CÉSAR y SERRANO 

que “la semana que viene somos bróker de medicamentos, me acaba de confirmar”. Para más 

información, véase epígrafe 5.3. 

23 Joseba GARCIA IZAGUIRRE con DNI: 30.655.324-G. Detenido en atestado 35/2004 de esta unidad. 

? Pasó a llamarse Ministerio de Transportes y Movilidad Sostenible.   
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= 
4. CONTRATACIÓN PARA LA COMPRA DE MASCARILLAS. - 
  

Empresa adjudicataria?: 
  

IIncuencia Económica 
e Nombre: SOLUCIONES DE CESTIÓN Y APOYO A 

EMPRESAS S.L.     
  

  

  

  

  

  

  

i * CIF:B50760123 
* Actividad (CNAE 7112): Servicios Técnicos de ingeniería y 

otras actividades relacionadas con el asesoramiento técnico. 

* Domicilio social: Calle Madre Rafols n” 2, planta 3, oficina 2, 

de Zaragoza. 

e  Órganos sociales”: 

CARGO NOMBRE NOMBRAMIENTO CESE 

Administrador único Daniel SIERRA MONEDERO 08/07/2021 

Administrador único PURDEY INVESTMENT 08/02/2017 | 08/7/2021 

Apoderado Daniel SIERRA MONEDERO 22/10/2020 | --—- 

Apoderado Iñigo ROTAECHE LACHIONDO 30/10/2020 | -— — 

Auditor AUREN AUDITORES SP 09/03/2021 | —--— 
                

4.1. Fase de negociación y adjudicación del contrato. 
  

La primera referencia que se encuentra en las evidencias analizadas, 

relacionadas con la empresa SOLUCIONES DE GESTIÓN y la supuesta 

venta de mascarillas a la Administración canaria, data del 20 de abril de 

2020?7, en una conversación que mantiene Marco SANSAVINI, quien 

< ostentaba el cargo de Director Comercial de Iberia y CEO de Vueling, con 

KOLDO?* e Iñigo ROTAECHE, comunicando la cancelación de varios 

vuelos. 

En el informe 137/2022 de 26 de septiembre de 2022 se dio cuenta del análisis de la actividad 

eal de la sociedad SOLUCIONES DE GESTIÓN. 

SDurante las fechas vinculadas a los contratos objeto de análisis. 

?Evidencia A.1.1.-EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 346250390190Os.whatsapp.net: Koldo 346362398630Os.whatsapp.net: 

MarcoSansavini, de fecha 20/04/2020. 

23Koldo GARCÍA IZAGUIRRE con DNI 30.643.753-W, asesor del que fuera, entre otros cargos, 
Ministro de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana, José Luis ÁBALOS MECO. Koldo GARCÍA 

también habría sido Consejero de RENFE y vocal del Consejo Rector de Puertos del Estado. 
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Infornacin de angen 
&…%?€7FN3 *WJB? -WhatsApp/Act 1346250390 1 Vbackup/ChatStorage ne/ChatSt sajite - OxXBA6SA76 M *counts/ e en hatStor: e 

¡N—'| E — …8L$¿1 ME 9uE -D885-442A-AADS-D56 6%: ". - EAS 44 4A. “ "ADT/ContactsV2 sajite - 0x11EBC9 
=u.1 PRRADORESSBOORCONTACE. Tamaños 1422408 fytes en 
NblO Sr ANO ACE 44 DOBE-4424-AADS-DSG1ESGAF ADT ChatStora e - 0x7400838 

(lauz /APROFILEPUSHNAME. Tamaño- 25 3%Íme a 
  

  

[es) 

(owner) 
To: 34636239863(0s whatsapp net MarcoSansavini 

Ahora te llamo 

Participante Entregado Leido 

346: 8630s whatsa 20/04/2020 
pp.net MarcoSansavini  9:07-25(UTC+ 

0) 

Estado: Entregado 

Plataforma: Móvil 

20/04/2020 9-07:22(UTC+0) 

  

Información de origen 
fs-full.zip/ vmelvad…le¡bbrwy/Mobúe 
Document 57T9237FN&-ne(——…(51&>» %M…n&&625039019&n&¡1p/()&3l5¡a 
age-salite.enc/ChatStorage .salite : OxXSAGAF35 (T: ZWAMESSAGE; Tamaño: 318414848 
) 

gg;vatelvarí…te/…aunersl$har&d/ Gtm£PEA9CEM -D8B5-442A-AA09- 
?5616 14?5DQ7()8¡…W salite Dx11EBC9A?9 AADDRESSBOOKCONTACT; 
amaño: 

fs-full ip/private/v: nbl¿ule…aunersl8haredApg&wp0£A9€£“ D8B5-442A-AA09- 
D5616: AD7I/ChatS salite : 0x74D0838 ( Tabla: ZWAPROFILEPUSHNAME; 
Tamaño: 251834368 bytes     
  

Un día más tarde, el 21 de abril?S, a las 17:28:42, Víctor DE ALDAMA 

ENenvía a Iñigo ROTAECHE, por mensaje de WhatsApp, el contacto de 

ntonio OLIVERA que previamente le había dado KOLDO. En un mensaje 

: 1ºº? sterior, Víctor DE ALDAMA le dice a Iñigo ROTAECHE que es el 

icepresidente de canarias y que le llame. 

  

*Evidencia V.1.1.-EV2: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 3466431620200s.whatsapp.net: Víctor Aldama 346254444700s.whatsapp.net 

Íñigo, de fecha 21/04/2020. 
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é 

   
   m Forwarded 

From: 346643162020 .whatsapp net Victor Aldama 
  

Delincuencia Económica 

Y Shared Contact 
Antonio Olivera Ssnidad Canarias 

f Shared 
Identificación del usuario: 
WhatsApp User Id 
34659771074(0s.whatsapp net 

Teléfono: 
CELL +34 659 77 1074 

Antonio Olivera Ssnidad Cananas 
© Shared 

Identificación del usu 
WhatsApp User Id 346…;9771074©S whatsapp.net   
Teléfono: 
CELL +34 65977 1074 

| Status: Read 

Platform: Mobile 

Label: Forwarded 

21/04/2020 15:28:42(UTC+0)   
Source Info: 
fs-full. z¡[> nva(e:v3r/mobxlá00ntamersr<h1md!Ap?er /9D66DEFC-7EB6-4F11-8FA7- 
BE91A 96F7/ChatStorage sqlite : 0x184735F (Table: WAMESSAGE; Size: 41455616 
ytes) 

fs full erlgmate/vav Jmobile/Containers/Shared/AppGroup/9D66D6FC-7EB6-4F11-8FA7- 
_[29£99711A2¡ 96F7/ContactsV?2.salite : 0x2EC63 (Table: WAADDRESSBOOKCONTACT; Size 

ntes) 
fs-full zi nvat&vamvob¡lábonla¡ners/$haredAppGrmp¡906606FC 7EB6-4F11-8FA7- 
DE91A 96!-7/Chat5!omge salite/vcard: Antonio Olivera Ssnidad Cananas : 0x41 (Size: 166 
bytes) 
fS fu|| zipIprivate/var/mobile/Containers/Shared/ 8frw /IDEGDEFC-7EB6-4F11-8FA7- 
DES1A16796F7/Media/Profile/34659771074-159 )88 0x0 S|Ze 50045 bytes) 
fs-full zip/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGrou C-7£B6-4F11-8FA7- 
DE91A16 96F7/N1ed¡a¡Proñie/3465&77IO744631 24610.thumb 0x0 (Size: 2975 bytes) 

  
  

  

From: 346643162020s.whatsapp .net Victor Aldama 

Te cuento es el vicepresidente de canarias 

Status: Read 

Platform: Mobile 

21/04/2020 15:28:57(UTC+0) 

  

Source Info: 
fs-full zyf/¡;rwataºvar¡nobulej€onm¡ners'$haredA Group/9D66DEFC-7EB6-4F11-8FA7- 
B%91A 6796F7/ChatStorage sqlite : 0x18472BD (Table: ZWAMESSAGE; Size: 41455616 

les) 
Ís full z¡%rova!dvar/rno&ld&mla¡neraShared/App&w p/9DEEDEFC-7EB6-4F11-8FA7- 
ng£)_/1á bYl96l)º7f(:om.:u:lsV2 salite : OX2EC63 (Table: ZWAADDRESSBOOKCONTACT; Size: 

les) 

N
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From: 34664316202(0s whatsapp.net Victor Aldama 

Llámame 

Status: Read 

Platrorm: Mobile 

21/04/2020 15:30:49(UTC+0) 

  

Z%N…WC—7EWF1 18FA7- 
DESIA: ¡ChatStorage sqjite - 0x1847242 JAMESSAGE; Size: 41455616 

W…Mp&……l 1-8FA7- 
¡ContactsV2 sqlite : OX2EC63 (Table: 7WAADDRESSBOOKCONTACT; Size: 

499712 bytes)     
  

Unos veinte minutos después de esta conversación, Antonio José 

OLIVERA HERRERA? (en adelante Antonio OLIVERA), quien en esa fecha 

ostentaba el cargo de Viceconsejero de la Presidencia del Gobierno de 

Canarias, contacta?' con KOLDO, para hacerle saber que ya había hablado 

con Iñigo ROTAECHE y que solo le queda cerrar la cantidad del envío. «Es 

posible que nos quedemos en esta ocasión 2 millones de unidades o la 

cantidad máxima que quepa en un vuelo? Te parece bien?'». 

  

From: 34659771074(0s whatsapp net Antonio Olivera Ssnidad Cananas 

Buenas tardes Koldol! Hablado con Iñigo solo me queda cerrar cantidad del envío. Es 
posible que nos quedemos en esta ocasión 2 millones de unidades o la cantidad maxima 
que quepa en un vuelo? Te parece bien? 

Estado: Leido 
Platatorma: Móvil 

21/04/2020 15:49:32(UTC+0) 

CE44-D8B5-442A-AADS-DS6 1696AFAD7IChatStorage sqjite - 0x8566982 

09-D56 1696AFAD7/ContactsV2 sajite - 0x1261E7 (Tabla: 

  

    
  

Ante la información reflejada en esta conversación, se concluye, por 

un lado, que SOLUCIONES DE GESTIÓN ya estaría suministrando 

mascarillas a la Administración canaria, incluso antes de llevarse a cabo las 

adjudicaciones del contrato, lo cual tuvo lugar el día 22 de abril, y, por otro 

do, el control que KOLDO parece ostentar en estas operaciones, llegando 

preguntarle el propio Viceconsejero la cantidad de material que se pueden 

  

30 Antonio José OLIVERA HERRERA con DNI: 78.679.548-K. Además, fue nombrado por Ángel Víctor 

TORRES, por RD 29/2020 de 26 de marzo, Director del Servicio Canario de Salud con carácter de 

suplente hasta el nombramiento del siguiente Director, Alberto PAZOS ASTRAR, en junio de 2020. 

*Evidencia A.1.1.-EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 346250390190s.whatsapp.net: Koldo 3465977107400s.whatsapp.net: Antonio 

Olivera Ssanidad Canarias, de fecha 21/04/2020. 
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X KOLDO parece acceder, respondiendo que sí, que le «/...] quite 

estos dos de aquí», que mañana llega otro.   

  

Minutos más tarde, Antonio OLIVERA se pone en contacto*? con 

Iñigo ROTAECHE para pedirle que le prepare una oferta con 2 millones, que 

es lo que ha negociado con KOLDO, preguntándole Iñigo ROTAECHE por 

[ el organismo para realizar la factura proforma. 

Delincuencia Económica 

  

74(0s whatsapp net / vio Olivera Sanidad Canarias 

Iñigo, prepárame oferta con 2 millones, vale? Negocié con Koldo esa cantidad 

Status: F 

. Platiorm. 

Z 15:53:32(UTC+0) 

Source Info: 
Sul W…S&uedl roup/9DGEDEFC-7EB6-4F11-8FA7-DES1A16796F7/ChatStorage. salite 
1841 (Table: 7ZWAMESSAGE: Size: l!4? 

Imobile/Contamers/Shared/í 

[ 
Ox' 16 byles) 
fs-ful. …FC»7EBS¿F! 1-8FA7-DES1A16796F7/ContactsV2 sglite 
O (Table: ZWAADDRESSBOOKCONTACT; Size: 499712 bytes) 

  
      
  

    
g[ownm) 

0- 34659771074(0s whatsapp net Antonio Olivera Sanidad Canarias 

A qué organismo confeccionar la proforma? 

  Delivered Read Played 

7711074005 whatsa 21/04/2020 
  

15:56-06(UTC+ 
0) Sanidad Cananas 

Status: Delivered 

Platform: Mobile 

21/04/2020 15:56-05(UTC+0)           Source Info: 
fs-full.z …IMH%B…WMW%FG7EWF 11-8FA7- 
$91;& 6796F7/ChatStorage sqlite : Ox184C6D5 (Table: ZWAMESSAGE; Size: 41455616 

les) 
fs-full z¡fégnva(dvxlndxlel€mhms/31wed/ DEFC-7EB6-4F11-BFA7- 
lli)g_]1á by.98657!()onmdsvz salite : 0x79D55 (Tal /ANDDRESSBOOKCONTACT; Size 

s 
  S 
uS
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*Evidencia V.1.1.-EV2: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 3462544447000s.whatsapp.net: Íñigo 34659771074(0s.whatsapp.net: Antonio 

Olivera Sanidad Canarias, de fecha 21/04/2020. 
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X From: 34659771074(0s.whatsapp.net Antonio Olivera Sanidad Canarias 

Claro, eso es cierto. Servicio Canario de la Salud 

Status: Read 

Delincuencia Económica Platrorm: Mobile 

21/04/2020 15:56:17(UTC+0)      Smmlrñn 

A mm Ox1 able: ZWAIESSA%?¿ 41456616 bytes) 

nam ""ContactsV2salite : 0x7955(T ……CONTACT Size: 499712 

/ 

. (' A partir de este momento, la conversación entre Antonio OLIVERA e 

m Iñigo ROTAECHE, se centra en ultimar los detalles del envío, como el NIF 

¡ de facturación, factura proforma y prescripciones técnicas, indicando que la 

K persona que se dará de alta para la operación será Daniel SIERRA %3 . Todo 

ello un día antes de adjudicarse el contrato. 

        
  

Posteriormente, Antonio OLIVERA envía*, un correo a Ana María 

PÉREZ AFONSOSS (en adelante Ana María PÉREZ), Directora General de 

Recursos Económicos del Servicio Canario de la Salud, donde le presenta 

una oferta de 5 millones de mascarillas elaborada por Iñgo ROTAECHE, 

indicándole que esta oferta se la ha hecho llegar el Ministerio de Fomento y 

Transporte y que hay que chequear las prescripciones técnicas y «aceptar 

la oferta para poder hacer esta operación relativamente rápido». 

  
  

       
  

  
  

Daniel SIERRA MONEDERO con DNI: 29.128.295-7, en esa fecha no formaba parte de órgano social 

Ée la empresa. SOLUCIONES DE GESTIÓN. EL 22/10/20 se le nombra Apoderado y el 08/7/2021 

administrador único de la sociedad. 

*Requerimiento Islas Canarias de fecha 30/09/2024, correo electrónico de fecha 21/04/2020, 

enviado a las 20:48:34 horas, desde la cuenta de correo - electrónico 

aoliherkOgobiernodecanarias.org, a la cuenta aperafo O gobiernodecanarias.org, siendo el asunto del 

mismo: “Fwd: Oferta 5 MM mascarillas filtrantes FFP2 / KN95”, ubicado en la siguiente ruta: 

PhysicalDrive1 USB DISK 2.0 USB Device (28,91 GB) - Sep 11 2025 071917.zip| DVaperafo.pst. 

3SAna María PÉREZ AFONSO con DNI 42.061.090-R.      
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SenderName “ ANTONIO JOSE OUVERA HERRERA 
Recipients — ANA MARIA PEREZ NSO <aperafoOgobiernodecananias org 

Subiect — Fud Oferta 5 MM : Gitrantes FFP2 / UN9S 
Sender Exchange Account — 'O=GOECAN ¡GE ADMINISTRATIVE GROX 

(FYDIBOHF235P! CIPIENTS/CN=FED2491F45C0 
AEOBASECAB7987125902-AOLIHERK 

Crested Date/Time - — 27/02/20201848:35 000 
UTC+00:00 (dd/MM/yyyy) 

Submitted Date/Time - +27/04/2020 184832000 
UTC=00:00 (dd/MM/yyyy) 

Delivered Date/Time - — 21/04/2020 18-48:35.000 
UTC+00:00 (dd/MM/yyyy) 
LastModied Date/Time - — 22/04/20201119:20.000 
UTC-00:00 (dd/MM/yyyy) 

Ana, ahora te cuento esta oferta que me as ada Ministerio de Fomento y Tramporte 

Para chequear las prescriociones técnicas y aceptar la oferta para poder hacer esta operación 
relativamente rápido. 

Un salugo, Antorio 

Enviago desce mi ¡Prone 

Inco del mensaye reenviaco: 

De: iigo Rotaetre <irotaetreS coluciones-<l.com » 
Fecha: 21 de abril de 2020 193551 WEST 

Para: ANTONIO JOSE OUIVERA HERRERA <solinerti cobienodecanarias.oro: 
Ce Danie: Serra < danieicienmaGeoiuciones-5i com - 

Asunto: Oferta 5 MM mascaríllas filtrantes FFP2 / KN95 

Estimado Antoro 

Te remo olerta para 6 MM mascarilas y fcha técnica agunta contorme 3 la conversación: 
habica 

Mañana estará hegando un prrer avón a Tenerde Norte con 628 400 uds de mascardas y 
sa veres iO avún Mmás de * málón Estamos coorónado las mspeccones Bureas 
Vertas (para mañana ancamos alyo justo pero ve mentara) y tememos un compañero en 
Cananias que ve ocupara de las gestones de recepción 

Pongo en copía a mi compañero Daniel Sierra que terá el comacto para las cuestones 
relacionadas con la admnintración Cualquer cemficado e necesdad de documentación 
para abrir cuenta sumvstrador él 0s atenderá lo más brevemente posibie 

Aetamente 

Es 

Migo Rotaetre Latnonco PAIP 
20 tuecio 

— 
Ana, ahora te cuento esta oferta que me traslada Ministerio de Fomento y Transporte! 

Para chequear las prescripciones técnicas y aceptar la oferta para poder hacer esta operación 

relativamente rápido.     
  

Como se puede observar en la conversación, Iñgo ROTAECHE le 

había enviado a Antonio OLIVERA la oferta de las mascarillas cuando, a la 

vista de las conversaciones expuestas, este ya estaba gestionando la 

llegada de las mismas directamente con KOLDO y posteriormente los 

etalles con el propio Iñigo ROTAECHE. Del mismo modo, Antonio 

í LIVERA informa de dicha oferta a la Directora General de Recursos 

T onómicos del Servicio Canario de la Salud, como si fuera algo recién 

egado, a posteriori de sus conversaciones con ambas personas. 
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= 

Ante la solicitud de Antonio OLIVERA, Ana María PÉREZ , reenvía?5 

el correo a María Paloma GARCÍA DE CARLOS*7 (en adelante Paloma 

p GARCÍA) para realizar la comprobación de las mascarillas. 

  

Delincuencia Económica 
  

Sender Name +ANA MARIA PEREZ AFONSO 

Recipients MARIA PALOMA GARCIA DE CARLOS <pgarcarOgobiernodecanarias.org> 

r Subject — RV: Oferta 5 MM mascarillas filtrantes FFP2 / KN95 

Sender&changekcwm /O=GOBCAN/OU=EXCHANGE ADMINISTRATIVE GROUP 

(FYDIBOHF23SPDLT)/CN=RECIPIENTS/CN=3478D939FCC3 

AB70BCOOEA03D64C8DIC-APERAFO 
Created Date/lime = — 21/04/2020 19:47:39.000 

UTC+00:00 (dd/MM/yyyy) 
Submitted Date/Time - — 21/04/2020 19:47:39.000 

UTC+00:00 (dd/MM/yyyy) 
/ Delivered Date/Time - — 21/04/2020 19:47:00.000 

UTC+00:00 (dd/MM/yyyy) 
Last Modified Date/fime - — 21/04/2020 19:47:42.000 

UTC+00:00 (dd/MM/yyyy) 
E Body Hola Paloma. Creo que esta mascarilla si cumple como FFP2. Me los puedes confirmar por si acaso. 

K Gracias 

Al día siguiente, el 22 de abril de 2020%, Paloma GARCÍA responde 

a Ana María PÉREZ, informando que, en principio, pueden servir, pero, por 

el contexto de la conversación, parece que se ha valorado el producto solo 

por una fotografía, sugiriendo que cuando las recepcionen se compruebe 

su eficacia: 

  
    
  

  

  

    
    

   
    

    
   

    

, WRequerimiento lIslas Canarias de fecha 30/09/2024, correo electrónico de fecha 21/04/2020, 

epviado a las 21:47:00 horas, desde la cuenta de correo — electrónico 

erafoOgobiernodecanarias.org, a la cuenta pgarcar Ogobiernodecanarias.org, siendo el asunto 

| mismo: “RV: Oferta 5 MM mascarillas filtrantes FFP2 / KN95”, ubicado en la siguiente ruta: 

BhysicalDrive1 USB DISK 2.0 USB Device (28,91 GB) - Sep 11 2025 071917.zip Ú DVaperafo.pst. 

*?Paloma GARCÍA DE CARLOS con DNI 05.260.691-Q, Del Servicio de Atención Especializada de la 

Dirección General de Programas Asistenciales del Servicio Canario de Salud. 

3SRequerimiento Islas Canarias de fecha 30/09/2024, correo electrónico de fecha 22/04/2020, 

enviado a las 09:33:41 horas, desde la cuenta de correo electrónico 

pgarcar Ogobiernodecanarias.org, a la cuenta aperafoQgobiernodecanarias.org —y 

ojimramOgobiernodecanarias.org, siendo el asunto del mismo: “RV: Oferta 5 MM mascarillas 

filtrantes FFP2 / KN95”, ubicado en la siguiente ruta: PhysicalDrive1 USB DISK 2.0 USB Device (28,91 

GB) - Sep 11 2025 071917.zip Ú DVaperafo.pst.        
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Buenos días, después de tanta falsedad ye da hasta miedo valcrar un producto solo con la foto y los 

poquitos datos técnicos que dan Ya sé que no hace falta anora marcado CE pero sería bueno. 

En principio parece que puedern servir 

He visto que el 50% del pago se hace a la recepción de la mercancía. Se podrían testar una muestre al 
recepcionarias y comprobar que efectivamente filtran y al menos no traspasan liquidos (sugerencia:       

Este mismo día 22 de abril?%, Ana María PÉREZ, envía un correo a 

Antonio OLIVERA comunicándole que el material ha sido testado y que se 

procede a formalizar el pedido. 

  

Sender Name ANA MARIA PEREZ AFONSO 
Recipients ANTONIO JOSE OLIVERA HERRERA <aoliherkOgobiernodecanarias.org 

Subject * RE: Oferta 5 MM mascarillas filtrantes FFP2 / KN95 

Sender Exchange Account * /O=GOBCAN/OU=EXCHANGE ADMINISTRATIVE GROUP 

   
   

  

(FYDIBOHF23SPDLT)/CN=RECIPIENTS/CN=3478D939FCC3 

4B70BCOOEAO3D64CEDIC-APERAFO 

22/04/2020 11:00:30.000 
   

    

    

          

   

  

   
   

22/04/2020 11:0 

22/0: 

  

11:00:00.000 

22/04/2020 11:00:32.000 

   

    

   

  

   

Buenos días. El material ha sido testado por la DG de Programas Asistenciales. Procedemos a formalizar el 
pedido. 

Gracias 

De: ANTONIO JOSE OUVERA HERRERA <aoliherkEgobiernodecanarias.org> 
Enviado el: martes, 21 de abril de 2020 19:49 
Para: ANA MARIA PEREZ AFONSO <aperafoOgobiernodecananias.org> 
Asunto: Fwd: Oferta 5 MM mascarillas filtrantes FFP2/ KNS5 

  

      

  

     
   

    

Aña, ahora te cuento esta oferta que me traslada Ministerio de Fomento y Transporte! 

Para chequear las prescripciones técnicas y aceptar la oferta para poder hacer esta operación relativamente 
rápido.   

  

   
   
    
    

Un saludo, Antonio 

Enviado desde mi ¡Phone     

  

AY
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   **Requerimiento Islas Canarias de fecha 30/09/2024, correo electrónico de fecha 22/04/2020, 

enviado a las 13:00:00 horas, desde la cuenta de correo - electrónico 

aperafoQgobiernodecanarias.org, a la cuenta y aoliherkEgobiernodecanarias.org, siendo el 

asunto del mismo: “RV: Oferta 5 MM mascarillas filtrantes FFP2 / KN95”, ubicado en la siguiente ruta: 

PhysicalDrive1 USB DISK 2.0 USB Device (28,91 GB) - Sep 11 2025 071917.zip Ú DVaperafo.pst. 

 



  

= 
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Tras esta conversación, Ana María PÉREZ envía* un correo a María 

Salomé BALLESTEROS RODRÍGUEZ* (en adelante María Salomé 

BALLESTEROS) pidiéndole que formalice el pedido. 

  

Sender Name   ANA MARIA PEREZ AFONSO 

MARIA SALOME BALLESTEROS RODRIGUEZ <mbalrodQgobiernodecanarias.org> 

RV: Oferta 5 MM mascarillas filtrantes FFP2 / KN95 

/O=GOBCAN/OU=EXCHANGE ADMINISTRATIVE GROUP 

(FYDIBOHF23SPDLT)/CN=RECIPIENTS/CN=3478D939FCC3 

4870BCOOEA03D64C8BDIC-APERAFO 

Created Date/Time - 22/04/2020 11:16:48.000 

UTC+00:00 (dd/MM/yyyy) 
Submitted Date/Time - 22/04/2020 11:16:49.000 

UTC+00:00 (dd/MM/yyyy) 
Delivered Date/Time - — 22/04/2020 11:16:00.000 

UTC+00:00 (dd/MM/yyyy) 
Last Modified Date/Time - 22/04/2020 11:16:50.000 

UTC+00:00 (dd/MM/yyy) 
Body Hola Salomé. Puedes formalizar el pedido de esta proforma. Te reenvio un correo de Paloma García de Carlos 

de la DG de Programas Asistenciales que le ha dado el visto bueno. 

o 

María Salomé BALLESTEROS responde* a Ana María PÉREZ 

advirtiendo que se ha dado el visto bueno a las mascarillas «/...]sin la ficha», 

desconociendo a qué se refiere, consultando si hay dinero suficiente para 

este pedido y asegurando que se han «/...] comprado mascarillas más 

baratas [...]». Finalmente, ante lo que expone, pregunta si sigue adelante 

con el pedido: 

    
  

  

  

  

     

   
    

Requerimiento lIslas Canarias de fecha 30/09/2024, correo electrónico de fecha 22/04/2020,   ¿ 3 viado a las 13:16:00 horas, desde la cuenta de correo electrónico 

= á erafoQgobiernodecanarias.org, a la cuenta y mbalrodOgobiernodecanarias.org, siendo el 

3 , nto del mismo: “RV: Oferta 5 MM mascarillas filtrantes FFP2 / KN95”, ubicado en la siguiente ruta: 

2' %(, ysicalDrive1 USB DISK 2.0 USB Device (28,91 GB) - Sep 11 2025 071917.zipl DVaperafo.pst. 

1María Salome BALLESTEROS RODRÍGUEZ con DNI 51.381.914-Y, Jefa del servicio de contratación 

y asuntos generales del Servicio Canario de Salud. Según se ha comprobado en fuentes públicas, 

habría fallecido en enero de 2023. 

“2Requerimiento lIslas Canarias de fecha 30/09/2024, correo electrónico de fecha 22/04/2020, 

enviado a las 13:24:48  horas, desde la cuenta de correo electrónico 

mbalrodOgobiernodecanarias.org, a la cuenta y aperafoQgobiernodecanarias.org, siendo el 

asunto del mismo: “Re:RV: Oferta 5 MM mascarillas filtrantes FFP2 / KN95”, ubicado en la siguiente 

ruta: PhysicalDrive1 USB DISK 2.0 USB Device (28,91 GB) - Sep 11 2025 071917.zipÚ DVaperafo.pst.   
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Sender Name +MARIA SALOME BALLESTEROS RODRIGUEZ <mbalrodQOgobiernodecanarias.org> 
Recipients ANA MARIA PEREZ AFONSO <aperafoQgobiernodecanarias.org> 

Subject — Re: RV: Oferta 5 MM mascarillas filtrantes FFP2 / KN95 
Created Date/lime - * 22/04/2020 11:24:50.000 

Submitted Date/lime - — 22/04/2020 11:24:48.000 

Delivered Date/lime - — 22/04/2020 11:24:50.000 

Last Modified Date/Time - — 22/04/2020 11:43:37.000 

Hola Aoa 
  

n croblemo, pera Patoma ra dado VE an la hcha 

estarmos equros? hay dinero susiciente son 12 milones de euros.? 

Hemos comprado mascarias mas baratast! 896 

sigo adelonte y te pado el pedico?       
  

  

sin problema, pero Paloma ha dado VB sin la ficha 

estasmos eguros? hay dinero suficiente son 12 millones de euros..? 

Hemos comprado mascarillas mas baratas(1,89€) 

    sigo adelante y te pado el pedido? 
  

Ante esta consulta, Ana María PÉREZ le contesta* que siguen 

adelante, añadiendo que «Seguro que te distes cuenta de donde procede 

la propuesta», pudiéndose inferir que se refiere al Ministerio de Fomento y 

Transportes, a través del Viceconsejero de Presidencia de la Comunidad 

Autónoma de Canarias. 

  

SenderName “ ANA MARIA PEREZ AFONSO 
Recipients “ MARIA SALOME BALLESTEROS RODRIGUEZ <mbalrodOgobiernodecanarias.org> 

Subjlect — RE:RV: Oferta 5 MM mascarillas filtrantes FFP2 / KN95 

Sender Exchange Account * /O=GOBCAN/OU=EXCHANGE ADMINISTRATIVE GROUP 
(FYDIBOHF23SPDLT)/CN=RECIPIENTS/CN=3478D939FCC3 
AB70BCOOEAO3D64C8DIC-APERAFO 

Created Date/lime - “ 22/04/2020 11:43:22.000 

UTC+00:00 (dd/MM/yyyy) 
Submitted Date/Time = 22/04/2020 11:43:22.000 

UTC+00:00 (dd/MM/yyyy) 
Delivered Date/Time - — 22/04/2020 11:43:23.000 

UTC+00:00 (dd/MM/yyyy) 
Last Modified Date/Time - — 22/04/2020 11:43:23.000 

UTC+00:00 (dd/MM/yyyy) 

Body Seguimos adelante. Seguro que te distes cuenta de donde procede la propuesta. 

Gracias     Enviado desde Samsung tablet 
  

I
N
N
Z
 

  
    “Requerimiento lIslas Canarias de fecha 30/09/2024, correo electrónico de fecha 22/04/2020, 

enviado a las 13:43:23 horas, desde la cuenta de correo — electrónico 

aperafoQgobiernodecanarias.org, a la cuenta y mbalrodOgobiernodecanarias.org, siendo el 

asunto del mismo: “RE: RV: Oferta 5 MM mascarillas filtrantes FFP2 / KN95”, ubicado en la siguiente 

ruta: PhysicalDrive1 USB DISK 2.0 USB Device (28,91 GB) - Sep 11 2025 071917.zipVDVaperafo.pst. 
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Tras esta indicación de Ana María PÉREZ, María Salomé 

BALLESTEROS responde** alegando que están cubiertos para dos meses 

con los pedidos que han realizado hasta el momento, además insiste en que 

el precio está fuera de mercado y pone en duda si se puede hacer una 

compra de 12 millones sin pasar por el Gobierno, apuntando que habría que 

convalidarlo, mostrando sus dudas de hacerlo a través de un correo. Del 

mismo modo, también señala, en cuanto a la propuesta, que «a mi me da 

igual de donde venga, soy funcionaria y tengo que comprobar unos 

mínimos». 

  

  

      

  

SenderName MARIA SALOME BALLESTEROS RODRIGUEZ <mbalrodQgobiernodecanarias.org> 

Recipients — ANA MARIA PEREZ AFONSO <aperafoQgobiernodecanarias.org> 

Subject — Re: RV: Oferta 5 MM mascarillas filtrantes FFP2 / KN95 

Created Date/Time = — 22/04/2020 11:53:22.000 

UTC+00:00 (dd/MM/yyyy) 

Submitted Date/Time < — 22/04/2020 11:53:20.000 
UTC+00:00 (dd/MM/yyyy) 

Delivered Date/Time = — 22/04/2020 11:53:22.000 

UTC+00:00 (dd/MM/yyyy) 

Last Modified Date/Time - — 22/04/2020 11:58:51.000 
UTC+00:00 (dd/MM/yyyy) 

, EStamos cubiertos para dos mese con los pedidos realizados 

esta fuera de precio de mercado 

a mi me da igual de donde venga, soy funcionaria y tengo que comprobar unos minimos 

y ni siquiera estoy segura de que podamos hacer una compra de 12 millones sin pasar por 
gobierno_.habra que convalidario..y lo hacemos con un correo? 

esta fuera de precio de mercado 

a mi me da igual de donde venga, soy funcionaria y tengo que comprobar unos minimos 

y ni siquiera estoy segura de que podamos hacer una compra de 12 millones sin pasar por 

gobiemo..habra que convalidario...y lo hacemos con un correo?     
  

Finalmente, el mismo día 22 de abril*5, por la tarde, Ana María 

PÉREZ informa a María Salomé BALLESTEROS que ya se ha formalizado 

el pedido de mascarillas a la empresa SOLUCIONES DE GESTIÓN. 

  

equerimiento lIslas Canarias de fecha 30/09/2024, correo electrónico de fecha 22/04/2020, 

viado a las 13:53:20 horas, desde la cuenta de correo — electrónico 

balrodQgobiernodecanarias.org, a la cuenta y aperafoQgobiernodecanarias.org, siendo el 

asunto del mismo: “Re:RV: Oferta 5 MM mascarillas filtrantes FFP2 / KN95”, ubicado en la siguiente 

ruta: PhysicalDrive1 USB DISK 2.0 USB Device (28,91 GB) - Sep 11 2025 071917.zip| DVaperafo.pst. 

“Requerimiento lIslas Canarias de fecha 30/09/2024, correo electrónico de fecha 22/04/2020, 

enviado a las 19:17:00 horas, desde la cuenta de correo electrónico 

aperafoOgobiernodecanarias.org, a la cuenta y mbalrodOgobiernodecanarias.org, siendo el 

asunto del mismo: “Pedido Soluciones de Gestión. Mascarillas FFP2”, ubicado en la siguiente ruta: 

PhysicalDrive1 USB DISK 2.0 USB Device (28,91 GB) - Sep 11 2025 071917.zip| DVaperafo.pst. 
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A partir de esta conversación se suceden una serie de correos 

electrónicos relacionados con la gestión del pedido, empezando por dar de 

alta a la empresa en el sistema informático contable de la Administración. 

Mientras se mantienen estas conversaciones entre el personal de la 

Administración canaria, Iñigo ROTAECHE y Antonio OLIVERA van 

concretando* detalles de la operación hasta que este último le facilita el 

contacto directo con la Directora General de Recursos Económicos, Ana 

PÉREZ. 

  

natsapp.net Antonio Olivera Sanidad Canarias 

mar la dirección del Servicio Canario de la 
cias 

22/04/2020 4:5 

Source info: 
-1l 20 an imoble/Contaners/Shared AppOroupODS6DEFC-7EB-AF11-BFAT-DESTA 16798F7/ChatStorage sqjte - 0x1886BCF 
(Table: ZWAMESSAGE: Size: 41455616 bytes) 
fs-full 2ip/private/var/mobile/Contamers/Shared/AppGroup/9D66D6FC-7EB6-4F11-8FA7-DE91A16798F7/ContactsV2 sqlite - 0x79D55 (Table 
ZWAADDRESSBOOKCONTACT; Size: 499712 bytes) 
   
   

  

  

  

hatsapp.net o d Canarias 

ara realizar la entrega? Porque si es lo segundi 

[AppGroup/9DE6DEFC-7EB6-4F11-8FA7-DESTA 16796F7/ChatStorage sqfite - 0x1896234 fs-ful ¡arimobile/Containers/Shared/ 
(Table: ZWAMESSAGE: Size: 41455616 bytes) 
fs-ful ¡arimobile/Contamers/Shared/ rOUp/oDEEDEFC-7EB6-4F11-BFA7-DESTA16796F7/ContactsV2 sqiite - 0x79D55 (Table: 
Zwi ESSBOOKCONTACT; Size: 499712 bytes) 

  

       
  

Como se puede ver por las horas de los mensajes, a primera hora de 

la mañana del día 22 de abril, tanto Iñigo ROTAECHE como Antonio 

OLIVERA, daban por sentado el envío de las mascarillas, mientras que por 

ENos responsables de la tramitación de la compra en la Administración 

aé naria, aun se estaba dilucidando la viabilidad de la operación, entre otras 

É sas si eran aptas o no para el uso sanitario, ya que no es hasta las 

:33:41 cuando se recibe el correo de la Dirección General de Programas 

Asistenciales dando el visto bueno, si bien, como se ha reflejado 

19
10
 

  

“Evidencia V.1.1.-EV2: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 346254444700s.whatsapp.net: Íñigo 34659771074(0s.whatsapp.net: Antonio 

Olivera Sanidad Canarias, de fecha 22/04/2020.   
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anteriormente, esta aprobación se lleva a cabo sin examinar el producto 

directamente. 

Ya es por la tarde de este día cuando Antonio OLIVERA le facilita a 

Iñigo ROTAECHE el contacto de la Directora General de Recursos 

Económicos, Ana PÉREZ, diciéndole que ella se encargará de todo. 

  

From: 34659771074(0s.whatsapp.net Antonio Olivera Sanidad 
Canarias 

Attachments: 

?.__ Shared Contact 
y ” Ana Pérez 

Shared 
Identificación del usuario 
WhatsApp User Id 
34618798 Ds.whatsapp.net 

Teléfono: 
Móvil +34 618 79 87 02 

Ana Pérez 
Shared 
Identificación del usuario 
WhatsApp User Id 34618798702(0s.whatsapp.net 

Teléfono: 
Móvil +34 618 79 87 02 

Status: Read 

Platform: Mobile 

22/04/2020 13:15:01(UTC+0) 

Source Info 
fs-full.Zip/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/9D66D6FC-7EB6-4F11-8FA7- 
DES1A16796F7/ChatStorage.sqlite : 0x18C02BB (Table: ZWAMESSAGE; Size: 41455616 
bytes) 
fs-full Zip/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/9D66D6FC-7EB6-4F11-8FA7- 
DES1A16796F7/Contactsv2.sqlite : 0x79D55 (Table: ZWAADDRESSBOOKCONTACT; Size 
499712 bytes) 
fs-full zip/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/9D66D6FC-7EB6-4F11-8FA7- 
DES1A16796F7/ChatStorage sqlite/vcard: Ana Pérez : 028 (Size: 130 bytes) 
fs-full Zip/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/9D66D6FC-7EB6-4F11-8FA7 
DES1A16796F 7/Media/Profile/34618798702-1589651758.thumb : 0x0 (Size: 3386 bytes)       

Durante esta misma mañana del día 22 de abril*”, Iñigo ROTAECHE 

a informando de la operación a Víctor DE ALDAMA, diciéndole que de 

omento le servirán 2 millones y que están intentando coordinar a los 

bildos para un millón más. Añadiendo que, si le parece bien, le servirán 2 

illones porque tienen prisa en que les den de alta, se supone que, como 

proveedores, y en cobrar. 

  

Eevidencia V.1.1.-EV2: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 34664316202 (0s.whatsapp.net: Víctor Aldama 346254444700s.whatsapp.net 

Íñigo, de fecha 22/04/2020 
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  v 

  

(owner) S 
1 a To- 34664316202(0s whatsapp net Victor Aidama 

' — 
í N Si te parece le hacemos la de 2 millones pues tenemos mucha prisa para que nos den 
| de alta y cobrar 

p Parbapante Entregado 

… ; s 34 020s whatsapp nel Victor — 22/0472020 
Delincuencia Económica Aldama 622 29(UTC+0) 

1 

Estado: Entregado 
r Plataforma: Móvi 

22/04/2020 622-27(UTC10) 

p /Containers/Shared/ AppGroup/9D66D6FC-7EB6-4F 11-8FA7-DES1A 16796F7/ChatSt E fs-full zip/private/var/mobiles iners/Shar: Sroup!9DESDEFC-7EB6-4F11-8FA7-DESTA16796F7/ChatStorage sqlite : 0x1896521 
Tabla %X"MSSAGE Tamaño 41&55615l7& 51 

s -full 7ip/private/varImobile/Containers/Shar w5ra.;_;9&;n EB6-4F11-8FA7-DES1A16796F7/ContactsV2 sqiite : DX2ECE3 
(Tabla: WAADDRESSBOOKCONTACT, Tamaño: 499712 bytes)          
  

  

« Responder   
From: 34664316202(0s.whatsapp net Victor Aldama 

(owner) 
To: 34064316202(0s.whatsapp .net Victor Aldama 

  

Si te parece le hacemos la de 2 millones pues 
tenemos mucha prisa para que nos den de alta y 
cobrar 

Participante Entregado Leído Reproduci 
do 

34664316202(0s.what 22/04/2020 
sapp.net Victor 6-22:29(UTC 
Aldama +0)   

Estado: Entregado 

º W Plataforma: Móvil 

“. 22/04/2020 6:-22:27(UTC+0) 

Ok 

Estado: Leido 

Plataforma: Móvil 

Etiqueta: Repiy 

22/04/2020 7:15:36(UTC+0)   
Información de origen: 
fs-full.zi 9nvale/var/n1obúd(lontmnerslShared/Ap roup/9D66DEFC-7EBE-4F11-8FA7- 
By%91)A 6796F7/ChatStorage sqlite : 0x189B56D (Tabla: ZWAMESSAGE; Tamaño: 41455616 

les) 
fs-full zip/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/9D66D6FC-7EB6-4F 1 1-8FA7' 
DES1A F7/ContactsV2 salite : xX2EC63 (Tabla: WAADDRESSBOOKCONTACT 
Tamaño: 499712 bytes)   N

-
N
 

N
   
  

  

Acto seguido, Iñgo ROTAECHE también le escribe a Víctor DE 

ALDAMA para consultar si les facturan aparte los costes de transporte de 

Madrid a Tenerife.   | 
| 
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De este intercambio de mensajes se puede inferir que Víctor DE 

ALDAMA no es solo mediador a la hora de llevarse a cabo los acuerdos de 

adquisición de material sanitario entre SOLUCIONES DE GESTIÓN y el 

Servicio Canario de Salud, sino la persona a la que le consulta Iñigo 

ROTAECHE cualquier tipo de toma de decisión respecto a dichos acuerdos. 

Posteriormente, Iñigo ROTAECHE le envía a Víctor DE ALDAMA la 

primera Factura Proforma que se lleva a cabo, con la cantidad de 2.750.000 

mascarillas por un precio de 2,50 euros siendo el precio total de 

6.875.000,00 euros. Dicha factura proforma está firmada por José Ángel 

ESCORIAL SENANTE*S (en adelante José Ángel ESCORIAL), en ese 

momento administrador de SOLUCIONES DE GESTIÓN. 

Esta misma factura es reenviada*S por Iñigo ROTAECHE a Antonio 

OLIVERA, quien la hace llegar a Ana PÉREZ. Esta última acaba 

contestando a Daniel SIERRA, mediante un correo del mismo día a las 

19:12:00 horas, adjuntando la factura ya firmada junto a la carta de 

formalización del pedido, informándole que si necesita algo más no dude en 

ponerse en contacto con ella. 

Finalmente, una vez formalizado todo el trámite, Iñigo ROTAECHE 

da cuenta" de ello a Juan Carlos CUETO MARTÍNS!. Como se explicó en 

anteriores escritos de esta Unidad entregados en el marco de las Diligencias 

de Investigación número 10/2022, es el titular de hecho de la mercantil 

investigada. 

  

*José Ángel ESCORIAL SENANTE con DNI: 50.314.496-H, Administrador único de PURDEY 

INVESTMENT SL desde el 20/03/2009, la cual fue administradora única de SOLUCIONES DE GESTIÓN 

Y APOYO A EMPRESAS SL desde el 08/02/2017 hasta el 08/07/2021. 

** Requerimiento Islas Canarias de fecha 30/09/2024, correo electrónico de fecha 22/04/2020, 

nviado a las 19:12:00 horas, desde la cuenta de correo electrónico 

erafoOgobiernodecanarias.org, a la cuenta y danielsierraOsoluciones-sl.com, siendo el asunto 

| mismo: “RE: PROFORMA 40.019-20 SCS”, ubicado en la siguiente ruta: PhysicalDrive1 USB DISK 

USB Device (28,91 GB) - Sep 11 2025 071917.zipV Di aperafo.pst. 

Evidencia V.1.2_EV3. Correo electrónico de fecha 22/04/2020 enviado a las 17:56:23 horas, desde 

a cuenta de correo electrónico irotaetxe A soluciones-sl.com a la cuenta 

juancarloscuetomartin Ogmail.com , siendo el asunto del mismo “Fwd: RE: PROFORMA 40.019-20 

SCS”, ubicado en la siguiente ruta: Partition 2 (Microsoft NTFS, 211,1 G6GB) 

Windows7_OSVUsers|Usuario[AppData|Roaming| ThunderbirdVProfiles|20w3a18y.default MailNL 

ocal FoldersVsalidas2020soluciones. 

51 Juan Carlos CUETO MARTÍN con DNI 51.388.312-X, no figura en el órgano de administración de 

la empresa SOLUCIONES DE GESTIÓN. 
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To 

From 

Date/Time - UTC+00:00 

(dd/MM/yyyy) 
Subject | Fwd: RE: PROFORMA 40.019-20 SCS 

Body 

--- Forwarded Message ---——--- 
Subject: RE: PROFORMA 40.019-20 SCS 

Date: Wed, 22 Apr 2020 17:54:32 0000 
From: ANA MARIA PEREZ AFONSO <aperafo Sgobemodecanarias.oro 

To: - Daniel Sierra <danielsierra Osoluciones-si.com 
CC: - ANTONIO JOSE OLIVERA HERRERA <aoliherkEgobiemodecananas.org>, Wigo Rotaetxe 

< Dsoluciones-sLcom> 

Le envío el nuevo escrito atendiendo a los comentarios realizados 

Saludos       

A través de todas las conversaciones expuestas en este apartado, se 

podría inferir que la propuesta de contratación de la empresa SOLUCIONES 

DE GESTIÓN por parte del Gobierno de Canarias, habría llegado desde el 

Ministerio de Fomento y Transportes, a través del Viceconsejero de la 

Presidencia de la Comunidad Autónoma de Canarias, tal y como se 

desprende de las conversaciones expuestas entre KOLDO con Antonio 

OLIVERA y de éste último con Iñgo ROTAECHE, en contraposición con los 

correos electrónicos mantenidos entre los responsables de dicha 

contratación en el seno de la Administración, y más concretamente entre la 

Directora General de Recursos Económicos Ana María PÉREZ y María 

Salomé BALLESTEROS, la cual expresó dudas sobre la conveniencia del 

contrato, toda vez que el precio de las mascarillas, según ella, estaría fuera 

de mercado, añadiendo que habría reserva suficiente en la Administración 

canaria para unos meses con las compras efectuadas hasta el momento. 

Además de lo expuesto, el contenido de estas conversaciones viene 

a reforzar, en el marco de la presunta organización que se investiga, el papel 

desempeñado por KOLDO, permitiendo el acceso de Víctor DE ALDAMA, a 

personas con capacidad de decisión en la Administración. Todo ello, 

conviene recordar, coetáneo a las liquidaciones mensuales de 10.000 € que 

Víctor DE ALDAMA efectuaba a KOLDO. 

2. Fase de ejecución del contrato y pago del servicio. 
  

En relación con los pagos realizados con motivo de los contratos 

objeto del presente apartado, hay que tener en cuenta que, en el Informe 

n%197/2022 de fecha 10 de enero de 2023, se dio cuenta de los principales 

destinatarios de los fondos investigados de SOLUCIONES DE GESTIÓN, y 

en el informe n*137/2022 de fecha 27 septiembre de 2022, del análisis 
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Folio núm. 29 

conjunto de los ingresos y pagos, declarados e imputados por la sociedad 

en el ejercicio 2020 y 2021 

Una vez que el contrato se formalizó, se produjeron una serie de 

comunicaciones referente a las gestiones de los envíos de las mascarillas y 

del pago de las mismas. 

De este modo, el día 23 de abril de 2020, a las 19:15 horas, Daniel 

SIERRA se pone en contacto con Ana María PÉREZ para enviarle el 

expediente de la primera entrega de mascarillas”, añadiendo que es 

importante que cumplan los plazos de pago acordados para evitar «/...] 

roturas de stock [...]» y con ello garantizar el suministro, a lo que la 

interesada responde que el día siguiente prepararán los pagos. Al día 

siguiente, Daniel SIERRA se interesa por los citados pagos mediante otro 

correo”? a Ana María PÉREZ, contestando ésta que están en contacto con 

la Dirección General del Tesoro para dar cuanto antes el alta a la empresa 

en el sistema informático contable para que puedan presentar la factura por 

el procedimiento electrónico, informándole que «Estamos dándole la 

máxima prioridad». 

En relación con el pago a SOLUCIONES DE GESTIÓN, se detecta 

un correo, de fecha 24 de abril”*, enviado por Ana María PÉREZ a Sebastián 

FUENTES TARAJANOSS, (en adelante Sebastián FUENTES) de la 

Dirección General de Recursos Económicos, a través del cual le pide crear 

un pedido con la factura proforma del primer pedido de mascarillas. Ante 

esta petición el destinatario del correo hace dos consultas, la primera de 

ellas es «[...] por qué nos salimos del circuito», revelando que se podría 

estar operando de manera excepcional con la facturación de SOLUCIONES 

DE GESTIÓN, planteando que sería más lógico el control por quién lo va a 

pagar, señalando que este tema lo estaba gestionando Salomé, pudiéndose 

referir a María Salomé BALLESTEROS, la funcionaria de la Administración 

canaria que, como se ha mencionado en el apartado relacionado con la fase 

  

V? Incluye en copia a Antonio OLIVERA, Iñigo ROTAECHE y José Ángel ESCORIAL. 

Requerimiento Islas Canarias de fecha 30/09/2024, correo electrónico de fecha 24/04/2020, 

viado a las 12:07:00 horas, desde la cuenta de correo electrónico danielsierra Osoluciones-sl.com 

a cuenta y aperafoQgobiernodecanarias.org, siendo el asunto del mismo: “RE: EXPEDIENTE 

RIMER ENVIO MASCARILLAS_SOLUCIONES-SCS”, ubicado en la siguiente ruta: PhysicalDrive1 USB 

DISK 2.0 USB Device (28,91 GB) - Sep 11 2025 071917.zip ( DVaperafo.pst. 

* Requerimiento lIslas Canarias de fecha 30/09/2024, correo electrónico de fecha 24/04/2020, 

enviado a las 14:23:22 horas, desde la cuenta de correo electrónico 

sfuetar Ogobiernodecanarias.org a la cuenta y aperafo O gobiernodecanarias.org, siendo el asunto 

del mismo: “Re:RV: EXPEDIENTE PRIMER ENVIO MASCARILLAS_SOLUCIONES-SCS”, ubicado en la 

siguiente ruta: PhysicalDrivel USB DISK 2.0 USB Device (28,91 GB) - Sep 11 2025 

071917.zip|DVaperafo.pst. 

55Sebastián FUENTES TARAJANO con DNI: 42.828.332-D. 
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de negociación, habría expresado reticencias a la compra de mascarillas 

procedentes de SOLUCIONES DE GESTIÓN. 

Otra de las cuestiones que Sebastián FUENTES plantea, es 

referente a las condiciones pactadas con el proveedor en cuanto alos fletes, 

ya que según su parecer, éstos deben formar parte del precio de la 

mercancía y parece que ha comprobado que para este concepto se remiten 

facturas al margen, preguntado si se han negociado condiciones distintas 

para el pago de mercancías y flete, e insistiendo, una vez más, que preferiría 

que esta gestión la haga Salomé, ya que hasta el momento no han tenido 

problemas con los proveedores que ha gestionado. 

  

  

Sender Name + SEBASTIAN FUENTES TARAJANO <sfuetareOgobiernodecanarias.org> 

Recipients ANA MARIA PEREZ AFONSO <aperafo CQO gobiernodecanarias.org> 

Subject — Re: RV: EXPEDIENTE PRIMER ENVIO MASCARILLAS SOLUCIONES-SCS 
Created Date/Time = + 24/04/2020 12:23:24.000 

UTC+00:00 (dd/MM/yyyy) 
Submitted Date/Time - — 24/04/2020 12:23:22.000 

UTC+00:00 (dd/MM/yyyy) 

Delivered Date/Time - — 24/04/2020 12:23:24.000 
UTC+00:00 (dd/MM/yyyy) 
Last Modified Date/Time - — 24/04/2020 18:40:36.000 

UTC+00:00 (dd/MM/yyyy) 

— ME 
'No es más lógico el corsrol par quién lo va a pagar?     
  

Creo que esta la está gestionando Salomé 

Por etra parte, o sé como se han pactado las condiciones con el proveeder, pero los fletes deben formar parte del 
precio de la mercancía y veo que rembe facturas al margen 

Se han negociado condicienes distritas para pago de mercancia y Setes” 

Yo prefecira que Salemé gestionara todos estos aspectos con el proveedor, condiciones y puntos de enega plazos 
y pagos. Flasta abora con los proveederes que gestiona no tenemas problemas. 

  

T£no. 929.11.88.67   
    y 

Vale, pero por qué nos salimos del circuito? 

    No es más lógico el control por quién lo va a pagar?   
  

En cuanto a los pagos en favor de SOLUCIONES DE GESTIÓN, el 

Ía 25 de abril de 20205, Iñgo ROTAECHE le facilita a Víctor DE ALDAMA 

s datos sobre el contrato de suministro de mascarillas a Canarias 
= 

1) <ebpecificándole la cantidad y valor de las mismas, así como le informa de 
É 

ue tienen que pagar el anticipo y el restante de dos entregas efectuadas. 

  

Evidencia V.1.1.-EV2: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 34664316202(0s.whatsapp.net: Víctor Aldama 346254444700s.whatsapp.net: 

Íñigo, de fecha 25/04/2020.   
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(owner) 
o 3466431 (Ps.whatsapp net Victor Aldama 

Contrato Canarias 
2,75 M mascarillas valor total 6.875.000 euros 
50% anticipo 3.437.500 euros. 

Participante Entregado g Reproducido 

346643160205 whalsapp net Victor — 25/04/2020 
Aldama 00 16(UTC+0) 

Estado: Entregado 

Plataforma: Móvil 

4/2020 1500 15%UTC+0) 

nobile/Contamners/Shared/AppGroup/3D66D6FC-7EB6-4F 11-8FA7-DES1A16796F7/ChatStorage sqfite - Ox1A52885 
VAMESSAGE: Tamaño: 414556163I15) 
vate/var/mobie/Contamers/Share »í£p(3nx;…606 "C-7EB6-4F11-8FA7-DES1A16796F7/ContactsV2 sajite - Ox2ECE3 

(Tabla: WAADDRESSBOOKCONTACT; Tamaño: 499712 bytes)     
  

  

YS whatsapp net Victor Aldama 

1/526.400 pes valor 658.000 euros 
2/ 1.263.000 pes valor 3.157.500 euros 

Partapante E uue¿…v): pido Reproducido 

346043162020 whatsapp nel Viclor - 
Aldama 

Estado: Entreg 

Plataforma: Móvil 

25/04/2020 1501 23(UTC+0) 

1e l2 peivato o mobie/Containrs/Shared/ 1varí iners/ 
Ox1. . 5 (Tabla: ZWAMESSAGE; Tamaño: 4 
!shi varimobile/Containers/Shared/Appt 
(Tabla: WAADORESSBOOKCONTACT; Tarmm 4 

FC-7EB6-4F11-8FA7-DES1A 16796F7/ChatStorage safite 

W0)FC TEB6-4F11-8FA7-DES1A16796F7/ContactsV2 safite - OX2EC63 
1       
  

  

(owner) 
To 346643162025 whatsapp nel Victor Aldama 

Es decir tienen que pagar el anticipo y el restante de esas dos entregas 

Participante Entregado Leido -11nxlu¡ do 

(Bs whatsapp net 

Estado: Entregado 

Plataforma; Móvil 

'0 1501 34(UTC+0)    nación de origen: 
vate/var/mobile/Containers/Shared// IDESDEFC-7EB6-4F1 1-8FA7-DES1A16796F7/ChatStorage safite 

(Tabla: ZWAMESSAGE; Tamaño: 41455616 ¿6F " 
Wvw……odM C-7EB6-4F11-8FA7-DES1A16796F7/ContactsV2 sglite 

DZE '* (Tabla: WAADDRESSBOOKCONTACT; T: ño: 499712 bytes)      
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Tamaño: 499712 bytes)   

  

lnfovmaoon 
fs-full z¡flgnvate/vaf/ndxld&n!ams/$hared/ roup/9D66DEFC-7EB6-4F11-8FA7- 
DE91A '96F7/ChatStorage sqfite : 0x1A5257E (Tabla: ZWAMESSAGE; Tamaño: 41455616 

ís MIlz%1vatdvm/nobule/(lonhx…… …FC 7EBS-4F11-8FA7- 
DES1A16796F 7/ContactsV?.sqlite : OxX2EC63 (Tabla: 7ZWAADDRESSBOOKCONTACT;   
  

Siguiendo con el asunto de los pagos pendientes, se localiza unos 

mensajes, de fecha 27 de abril de 2020, que Iñgo ROTAECHE envía a 

Antonio OLIVERA solicitándole que realicen los pagos pendientes. 

  

(owner) 
To 34659771074(9s whatsapp net Antonio Olivera Sanidad Canarias 

Hola Antonio. Hoy os llega por la tarde la última entrega de mascarillas hasta el total de 
750.000 piezas 

34659771074 
Olivera Sar 

Estado: En 

27/04/2020 8 09 16(UTC+0) 

65 iul z aehxln……9nw&v6r 6FC-7EB6-4F11-8FA7-DES1A16796F7/ChatStorage sajite - 0x1888244 
VAMESSAGE: Tamaño: 41458616 tes) 

varimobile/Contaners/ Afp<x p/IDESDEFC-7EBS-4F11-8FA7-DE91A16796F7/ContactsV2 sqjite : 0x79D55 (Tabla: 
ZMA&S?BW(.WTACT Tamaño: 499712 bytes) 
  
  

lo 365€ Es whatsapp net Antoro Olivera Samdad Cananas 

Lo que os ruego es que podáis liberar el pago hoy pues estamos con mucha tensión de 
Tesoreria. 

Reproducido 

Estado: Entregado 
Plataforma: Movil 

27/04/2020 810 16(UTC+0)     Información de E— 
Imoble/Contamers/Shared!, .XvFVTEBS4P11-HFA7 DES1A16796F7/ChatStor: sQlte 

SOBPOT (Tabla: 2WAMESSACE. Tamano. 4 1LS20/€ - 
fs-fuil NA varimobile/Contamers/Shared/AppGr .»06F<, TEB6-4F11-8FA7-DES1A16796F7/ContactsV2 sqjite : 0x79D55 
(Tabla: ZWAADDRESSBOOKCONTACT, Tamaño. 499712 bytes! i   
  

  

7Evidencia V.1.1.-EV2: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los 

participantes: 346254444700s.whatsapp.net: Íñigo 3465977107400s.whatsapp.net: 

Olivera Sanidad Canarias, de fecha 27/04/2020. 

  

siguientes 

Antonio 
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Iñigo ROTAECHE parece no recibir respuesta de Antonio OLIVERA, 

y envía”* un mensaje a Víctor DE ALDAMA diciéndole que «El de canarias 

no me atiende. Voy a llamar a Daniel para presione» y añade que «Estamos 

detrás de los canarios para que paguen. Les vamos a pedir que paguen 

TODO ya» 

Víctor DE ALDAMA le pregunta si les deben algo e Iñgo ROTAECHE 

le contesta que no, y le insiste que necesitan que les paguen y le propone 

que JC (pudiendo ser Juan Carlos CUETO) ponga más dinero. 

  

« Responder 

02(0s whatsapp net Victor Aldama 

From: 34664 Es.whatsapp net Victor Aldama 

Perfecto no les debemos nada no ? 

Estado: Leido 

Plataforma: Móvil 

27/04/2020 926 12(UTC+0) 

Con este vuelo último no. Que paguen ya o estamos palmera 

Participante Leido Reproduci 

3 16; s.whatsapp net 27¡04 2020 ó : 
Victor Aldama 3 

Estado: Entregado 

ovil 

27/04/2020 926 32(UTC+0) 

f54ul vae!vz/nnb…na=/ MWG…FC -7EB6-4F11-8FA7- 
DES1A 0x1B95F14 (Tabla: ZWAMESSAGE: Tamaño: 41455616 bytes) 
fs-full v3úval1 'Shared/AppGroup/9D6SD6FC-7EBS-4F11-8F.A7- 
DES91A16796F7/ContactsV2 sqlite - 0X2EC63 (Tabla: ZWAADDRESSBOOKCONTACT; Tamaño: 499712 bytes)       
  

Evidencia V.1.1.-EV2: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 34664316202(00s.whatsapp.net: Víctor Aldama 34625444470(00s.whatsapp.net: 

Íñigo, de fecha 27/04/2020. 
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[ vimmdindecio — ' a 
fs-full vaie/var/mob¡le/€mtamers/$hared/Apg&w…F0 7EB6-4F11-8FA7- 
DE91ÍF F7/ChatStorage sqlite : 0x1895492 (Tabla: 7WAMESSAGE; Tamaño: 41455616 

fs full ZTI Ivate/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/9D66D6FC-7EB6-4F11-8FA7- 
DES1A16 F7IContactsV2 sqlite : O2ECE3 (Tabla: ZWAADDRESSBOOKCONTACT; 
Tamaño: 499712 bytes) 
  

  

  (owner) 

. To: 34664316202(0s whatsapp net Victor Aldama 

Le decimos a JC que ponga 5 mm más 

Participante Entregado Leido Reproducid 
o 

346643162020 whatsa 27/04/2020 
pp net Victor Aldama 92647(UTC+0 

)   Estado: Entregado 

W Plataforma: Móvil 

27/04/2020 926 -46(UTC+0)   
Información de origen 
f54utl nrgnvata/va/rrwiel(bnialnevsl$haed/ p!9()66()6F07EB&4F11 -BFA7- 

'96F7/ChatStorage sqlite : 0x1895DF la: ZWAMESSAGE; Tamaño: 41455616 

ís-íull ivate/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/9D66D6FC-7EB6-4F11-8FA7- 
_?ES¡ÍFI ?337F17/…v2 salite : O2EC63 (Tabla: ZWAADDRESSBOOKCONTACT; 
amaño:   
  

  
  

Unas horas más tardes, Iñigo ROTAECHE vuelve a ponerse en 

contacto con Víctor DE ALDAMA para informarle que no consigue hablar 

con personal de Canarias y pregunta si «Podéis tirarles un coco por favor?», 

pudiendo entenderse esta expresión como una manera de referirse a 

realizar alguna gestión, posiblemente en instancias superiores, para que 

tiendan a los pagos pendientes. Como respuesta, Víctor DE ALDAMA le 

e que «/[...] ya está tirado [...]» y que no llame más. 

s) 

U
O
 

S 

  
  

*Evidencia V.1.1.-EV2: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 34664316202(0s.whatsapp.net: Víctor Aldama 346254444700s.whatsapp.net: 

Íñigo, de fecha 27/04/2020.   
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(owner) 

To: 3466431620200s.whatsapp net Victor Aldama 

Víctor. Insistiendo en canarias, no atienden teléfono 

Participante Entregado Leido Reproducido 

3466431 (Os.whatsapp.n 27/04/2020 
et Victor Aldama 11:26:56(UTC+0) 

Estado: Entregado 

Plataforma: Móvil 

27/04/2020 11:26:54(UTC+0) 

  

Información de origen: 
fs-full Zip/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/9D66D6FC-7EB6-4F1 1-8FA7- 
DES1A16796F7/ChatStorage.sqlite : 0x1899469 (Tabla: ZWAMESSAGE: Tamaño: 41455616 bytes) 
fs-full zip/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/SD66D6FC-7EB6-4F1 1-8FA7- 
DES1A16796F7/ContactsV2.sqlite : OX2EC63 (Tabla: ZWAADDRESSBOOKCONTACT; Tamaño: 499712 
bytes) 
  

  

  

[(0)771=79) 
To: 346643162020 .whatsapp.net Victor Aldama 

Podéis tirarles un coco por favor? 

Participante Entregado Leido Reproducid 
o 

346643162020s.whatsa 27/04/2020 
pp.net Victor Aldama 

Estado: Entregado 

Plataforma: Móvil 

27/04/2020 11:27:05(UTC+0) 

  

Información de origen 
fs-full.zip/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/D66D6FC-7EB6-4F11-8FA7- 
DES1A16796F7/ChatStorage.sdlite : 0x18993D0 (Tabla: ZWAMESSAGE; Tamaño: 41455616 
bytes) 
fs-full.Zip/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/2D66D6FC-7EB6-4F11-8FA7- 
DES1A16796F7/ContactsV2.sqlite : OX2EC63 (Tabla: ZWAADDRESSBOOKCONTACT; 
Tamaño: 499712 bytes)     

I
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(owner) 
To: 3406431620200s .whatsapp.net Victor Aldama 

Vaya gente. 

Participante Entregado Leído  Reproducid 
o 

346643162020s.whatsa 27/04/2020 
pp.net Victor Aldama 11:27:15(UTC 

+0) 

Estado: Entregado 

Plataforma: Móvil 

27/04/2020 11:27:14(UTC+0) 

  

Información de origen: 
fs-full.zip/private/var/mobile/Contalners/Shared/AppGroup/9D66D6FC-7EB6-4F 11-8FA7- 
DES1A16796F7/ChatStorage.sqlite : 0x189934F (Tabla: ZWAMESSAGE: Tamaño: 41455616 
bytes) 
fs-full.zip/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/9D66D6FC-7EB6-4F11-8FA7- 
DES1A16796F7/ContactsV2.sqlite : OX2EC63 (Tabla: ZWAADDRESSBOOKCONTACT; 
Tamaño: 499712 bytes)     

  

  

« Responder 

Frorn s.whatsapp.net Victor Aldama 

(owne 

To: 3 4316 (Os.whatsapp.net Victor Aldama 

Podéis tirarles un coco por favor? 

Participante Entregado Leido Reproduci 
do 

s.what 27 
11:27:06(UT 
C+0) 

Estado: Entregado 

Plataforna: Móvil 

IS(UTC+0) 

Ya está tirado tranquilo no llames más 

Estado: Leído 

Plataforma: Móvil 

Etiqueta: Reply 

27/04/2020 11:30:49(UTC+0) 

Información de origen: 
fs-full Zip/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/9D66D6FC-7EB6-4F11-8FA7- 
DES1A16796F7/ChatStorage sqlite : 0x189F231 (Tabla: ZWAMESSAGE; Tamaño: 41455616 
bytes) 
Tfs-full z|F/gnvate'varmmxlaCOnta»nerysnarea'Apmeup¡906606Fc-7EBG-4F1 1-8FA7- 
DES1A16796F7/ContactsV2 sqlite : OX2EC63 (Tabla: 7WAADDRESSBOOKCONTACT; 
Tamaño: 499712 bytes) 

        
 



  

x 
Delincuencia Económica   

  
  

AY
NI
DA
D 
c   
  

       

  

  

  

Folio núm. 37 

En relación con la falta de respuesta por parte de la Administración 

canaria, en una conversación” entre Iñgo ROTAECHE y Víctor DE 

ALDAMA, lñigo ROTAECHE muestra que se encuentra molesto con 

«Canarias» porque aún no han procedido al abono de las facturas emitidas 

por el suministro de las mascarillas, comentando textualmente que «El 

mamon aquí es canarias», «Ni el pago anticipado», «Ni los dos primeros 

envíos». 

Por otra parte, más allá de la cuestión de los pagos a SOLUCIONES 

DE GESTIÓN, parece que surgieron problemas con la idoneidad de las 

mascarillas. En este sentido, se ha detectado un correo, enviado el 27 de 

abril de 2020“', a las 19:53:00, enviado por Ana María PÉREZ a María 

Salomé BALLESTEROS , sobre el segundo envío de mascarillas, en el cual 

le reenvía un correo electrónico de Daniel SIERRA% adjuntando el 

expediente de ese segundo envío, y le da instrucciones para que no se 

pague de momento, ya que el servicio de prevención está haciendo un 

informe sobre el material, y parece ser que unas cumplen los requisitos y 

otras no. 

  

SenderName “ ANA MARIA PEREZ AFONSO 
Recipients “ MARIA SALOME BALLESTEROS RODRIGUEZ <mbalrodegobiernodecanarias.org> 

Subject — RV: EXPEDIENTE SEGUNDO ENVIO MASCARILLAS SERVICIO CANARIO SALUD 
Sender Exchange Account * /O=GOBCAN/OU=EXCHANGE ADMINISTRATIVE GROUP 

(FYDIBOHF23SPDLT)/CN=RECIPIENTS/CN=3478D939FCC3 

4B70BCOOEA03D64CBDIC-APERAFO 

Created Date/Time - — 27/04/2020 17:53:17.000 

    
      

  

UTC+00:00 (dd/MM/yyy) 
Submitted Date/Time -  27/04/2020 17:5321.000 

UTC+00:00 (dd/MM/yyy) 
Delivered Date/Time - — 27/04/2020 17:53:00.000 

UTC+00:00 (dd/MM/yyy) 
Last Modified Date/Time = 27/04/2020 17:53:22.000 
UTC+00:00 (dl/MM/yyyy) 

Body Buenas tardes. 

'No pagar de momento, porque el servicio de prevención del HUC está haciendo el informe y unas cumplen y 
otras no.     Saludos 
  

  

videncia V.1.1.-EV2:Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

rticipantes: 346254444700s.whatsapp.net: Iñigo - 346643162020s.whatsapp.net: Víctor 

Idama, de fecha 28/04/2020. 

“1 Requerimiento lIslas Canarias de fecha 30/09/2024, correo electrónico de fecha 27/04/2020, 

enviado a las 19:53:00 horas, desde la cuenta de correo electrónico 

aperafoOgobiernodecanarias.org, a la cuenta y mbalrodQgobiernodecanarias.org, siendo el 

asunto del mismo: “RV:EXPEDIENTE SEGUNDO ENVIO MASCARILLAS SERVICIO CANARIO SALUD”, 

Uubicado en la siguiente ruta: PhysicalDrive1 USB DISK 2.0 USB Device (28,91 GB) - Sep 11 2025 

071917.zipVDVaperafo.pst. 

“2Daniel SIERRA envía ese correo en copia a Antonio OLIVERA y a Iñigo ROTAECHE 
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Folio núm. 38 

En relación con este problema en la idoneidad de las mascarillas, y 

corroborando, una vez más, la implicación de KOLDO en favor de 

SOLUCIONES DE GESTIÓN, se observa una conversación, de fecha 28 de 

abril de 2020%, iniciada a las 10:04:40, donde KOLDO le pide a Antonio 

OLIVERA que se ponga en contacto con él, debido a un problema con las 

remesas de mascarillas, ya que, al parecer, las están rechazando. 

  

nio Olivera Ssnidad Canana: 

Muy buenas perdona que te moleste por favor me puedes llamar gracias es 
urgente 

Reproducido 

matsapp net 
nidad Cananas 

Estado: Entr 

Plataforma: Móv 

a -44-D8B5-442A-AADS-DS6 1696AFAD7/ChatStorage sajite 
&1&(I¿u. 2WAMESSACE, Tamaño. 25 1634368 bytes) — 

…WM…M…I…AD7…VZ sqite 
0x1261E7 (Tabla: ZWAADDRESSBOOKCONTACT; Tamaño: 1425408 bytes) 

    
   

       
  

  

o Olivera Ssnidad Canaras 

Koldo, estoy a to 
vida o muerte 

Estado: L 
Plataforma: Móv 

fo-ful. l …WW…I…AD?… sajite 
OXS015A7A (Tabla: WAMESSAGE: Tamaño: 1834 
buw…………&…o&¡wm¡…w sqjite : 0x1261E7 
(Tabla: WAADDRESSBOOKCONTACT; T: 14; bytes)           
  

  

Sevidencia A.1.1.-EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 346250390190s.whatsapp.net: Koldo 34659771074(0s.whatsapp.net: Antonio   Olivera Ssanidad Canarias, de fecha 28/04/2020. 

 



  

  

Folio núm. 39 

  

X To 3 2s whatsapp net Antonio Olivera Ssnidad Canarias 

En cuanto puedas ya que se equivocan en tu departamento y tiran para atrás varias 

remesas 

Pero estate tranquilo primero az eso y si puedo ayudarte en algo aquí en Madrid dime que 
Delincuencia Económica 

Reproducido 

sapp net Antomio 
as 

28/04/2020 1021 05(UTC+0) 

/ fs-full y -44-D8B5-442A-AAD9-DS61696AFAD7IChatStorage sglite - 0xS0157D6 

(¡ -D885-442A-AA09-D56 1696AFADT7¡ContactsV2 sajite - 0x1261E7 (Tabla: 

E Minutos después* de esta conversación, es la Directora de Recursos 

Económicos, Ana María PÉREZ, quien informa“ directamente a Daniel 

SIERRA de que se han paralizado los pagos, en tanto en cuanto se 

comprueba si las mascarillas pueden ser consideradas como FFP2. 

  

  

  
  

  Sender Name * ANA MARIA PEREZ AFONSO 
Recipients — Daniel Sierra <danielsierraO soluciones-sl.com> 

Subject — RE: EXPEDIENTE SEGUNDO ENVIO MASCARILLAS SERVICIO CANARIO SALUD 
Sender Exchange Account + /O=GOBCAN/OU=EXCHANGE ADMINISTRATIVE GROUP 

(FYDIBOHF23SPDLT)/CN=RECIPIENTS/CN=3478D939FCC3 
AB70BCOOEAO3D64C8DIC-APERAFO 

Created Date/lime = * 28/04/2020 9:44:04.000 

  
  
  

UTC+00:00 (dd/MM/yyyy) 
Submitted Date/Time - * 28/04/2020 9:44:04.000 

UTC+00:00 (dd/MM/yyyy) 
Delivered Date/lime - * 28/04/2020 9:44:00.000 

UTC+00:00 (dd/MM/yyyy) 
Last Modihied Date/Time - — 28/04/2020 9:44:05.000 
UTC+00:00 (dd/MM/yyyy) 

… Mols Denie'. El Servicio de Prevención de Biesgos de uno de nuestras hospitales está analizenco d el meterial 
enragado, cue se 0n verios tpos de | cumplen cor   

comideradas como FFF2. eg los primeros Informes no todas reuner «stos requistoa, y en tonto se tenmine 
con el análisis y el recuerto de las que »i cumplirn, hemos paralzado les pagos.     
    C T 

_y 
Hola Daniel. El Servicio de Prevención de Riesgos de uno de nuestros hospitales está analizando si el material 

entregado, que se corresponde con varios tipos de mascarillas cumplen con las condiciones exigidas para ser 

consideradas como FFP2. Según los primeros informes no todas reúnen estos requisitos, y en tanto se termine 

con el análisis y el recuento de las que sí cumplirían, hemos paralizado los pagos. 

  

  

    
        I
I
O
 

  

“Requerimiento Islas Canarias de fecha 30/09/2024, correo electrónico de fecha 28/04/2020, 

enviado a las 11:44:00 — horas, desde la cuenta de correo - electrónico 

aperafo Ogobiernodecanarias.org, a la cuenta y danielsierra Osoluciones-sl.com, siendo el asunto 

del mismo: “RE:EXPEDIENTE SEGUNDO ENVIO MASCARILLAS SERVICIO CANARIO SALUD”, ubicado 

en la siguiente ruta: PhysicalDrivel USB DISK 2.0 USB Device (28,91 GB) - Sep 11 2025 

| 071917.zip|DVaperafo.pst. 

SEnvía en copía el mismo correo a Antonio OLIVERA y a Iñgo ROTAECHE.     
 



Folio núm. 40 

En relación con los problemas surgidos en las remesas de 

mascarillas, el día 30 de abril, Antonio OLIVERA reenvía un mensaje a 

KOLDO adjuntando la valoración de unas mascarillas que la Administración 

canaria habría adquirido, indicando que los tres primeros tipos de 

HG mascarillas que aparecen serían las vendidas por SOLUCIONES DE 

Di ncuaheialEconómica GESTIÓN, descartando la idoneidad del primer tipo de mascarillas. 

  

  

Reenviado 

es primeras mascarillas son de Soluci 
KN95 GB2 2006 y la KN95 OPOGER 

Estado: 1 
Plataforma: M 
Etiqueta: Fonwarde 

nformación de origen 
zip/private/va C ppGroup/D! B5-442A-AAC 
ZWAMESS/ es) 

  
D8B5-442A-AA09-L   

  

  

Reenviado 

From: 34659771074 0s.whatsapp.net Antonio Olivera Ssnidad 
Canarias 

Adjuntos:   
Tamaño: 180166 

Q Nombre del archivo: 4a80084d-ad9f-4734-a533-9de37e9a38cc ipg 
Ruta: https://mmg-fna.whatsapp .neVd/f/AvibOEXD1QY5IDBT3iPh8Qj- 
MQ 3ygQAPNARyu7mRaJJRS.enc 

4a80084d-ad9f-4734-a533-9de37e9a38cc.ipg 

Estado: Leido 

Plataforma: Móvil 

Etiqueta: Forwarded 

30/04/2020 8:57:47(UTC+0)      
  

-
 

E 
E
N
 

D
i
T
 

Información de origen 
fs-full.zip/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/DEA9CE44-D8B5-442A-AA09- 

D561696AFAD7/ChatStorage .sdlite : 0x913A399 (Tabla: ZWAMESSAGE, ZWAMEDIAITEM; 
Tamaño: 251834368 bytes) 
fs-full Zip/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/DEA9CE44-D8B5-442A-AA09. 
D561696AFAD7/ContactsV?2sqlite : 0x1261E7 (Tabla: 7YWAADDRESSBOOKCONTACT 
Tamaño: 1425408 bytes) 
fs-full zip/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/DEA9CE44-D8B5-442A-AA09 
D561696AFAD7/Message/Media/34659771074(0s .whatsapp.nev/4/a/4a80084d-ad91-4734- 

a533-9de37e9a38cc.ipg : (Tamaño: 180166 bytes) 

N
   
  

  

Sevidencia A.1.1.-EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 3462503901900s.whatsapp.net: Koldo 34659771074(0s.whatsapp.net: Antonio 

Olivera Ssanidad Canarias, de fecha 30/04/2020   
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Vista del archivo adjunto”    

   
  

En esta misma conversación, y pese a los problemas que parecen 

presentar las mascarillas suministradas por SOLUCIONES DE GESTIÓN,   
  

S7Hacer constar, que el presente archivo adjunto ha sido igualmente localizado en la galería de 

imágenes del dispositivo móvil de Víctor DE ALDAMA, correspondiente a la evidencia M2.1_EV10, 

ruta de archivo: 00008130- 

000258190CES001C files_full.zip/private/var/mobile/Media/PhotoData/CPLAssets/group459/FD 

183187-4335-4DF7-AESA-0616305261EB.JPG   
 



  

  

Folio núm. 42 

Siguiendo con el asunto sobre la idoneidad de las mascarillas, existe 

una cadena de mensajes donde, inicialmente, Daniel SIERRA, envía un 

— E correo* a Ana María PÉREZS interesándose por las mascarillas que 

Delincuencia Económica pretenden retirar o darle uso no sanitario, respondiendo ésta que le adjunta 

el informe del Servicio de Prevención de Riesgos e informando que las 

[ mascarillas consideradas no aptas las pueden retirar”9, ya que no adquieren   mascarillas no aptas para consumo sanitario, por lo que habría que rehacer 

las facturas adaptándolas a la nueva situación. 

  

Sender Name — “ ARIA PEREZ   
  

  

x 01/05/2020 10:57:00.000 

Last Modified Date/Time - — 01/05/2020 10:57:43.000 

Buenos dias Daniel. 

Hemos hecho un recuento de los dos primeros envios. Te adjunto el informe del Servicio de Prevención de 
Riesgos Laborales del Hospital Universitario de Canarias, y un Excel con las cantidades de los diferentes tipos 
de mascarillas de los dos primero envíos. No hemos terminado con el tercero. Las que han sido consideradas 
como no aptas las pueden retirar, no adquirimos mascarillas no aptas para el consumo sanitanio. Habria que 
rehacer las facturas adaptándolas a la nueva situación, indicando en la descripción del material el tipo de 
mascarilla que se está facturando. 

  
Gracias por su consideración y rogamos acepten las disculpas, pero tanto el personal sanitario como los 
sindicados está muy preocupados con la calidad del material que reciben y nosotros debemos velar porque sea 
así.     Saludos 
    

Esta conversación, el día 1 de mayo de 2020, es reenviada”' por 

Iñgo ROTAECHE a Víctor DE ALDAMA y a Juan Carlos CUETO.    

    

  

    

  
    

Requerimiento lIslas Canarias de fecha 30/09/2024, correo electrónico de fecha 01/05/2020, 

viado a las 12:57:00 horas, desde la cuenta de correo — electrónico 

.0 USB Device (28,91 GB) - Sep 11 2025 071917.zip Ú DVaperafo.pst. 

SCon copia a Antonio OLIVERA y a Iñigo ROTAECHE. 

79Como se verá más adelante, al final se adquieren por un precio inferior. 

71 Conversación a través de email con los siguientes participantes: De: irotaetxeOsoluciones-sl.com 

Iñigo Rotaetxe a juancarloscueto O comercialcueto.com Juan Carlos Cueto; 

juancarloscuetomartin Ogmail.com Juan Carlos Cueto; vdaldamaQgmail.com Víctor, de fecha 

01/05/2020 ubicado en la siguiente ruta: fsfull.zip/private/var/mobile/Library/Mail/Envelope Index 

:0x4BF75B2 (Table:messages, mailboxes; Size:103309312 bytes).   
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Folio núm. 43 

Unos días más tarde, concretamente el 4 de mayo”?, Antonio 

OLIVERA contacta con KOLDO para comentarle que había detectado el 

problema, refiriéndose posiblemente a las mascarillas, añadiendo que la 

última oferta solo le había llegado a él, y «Ana» (posiblemente Ana María 

PÉREZ AFONSO) pensaba que se trataba de envíos anteriores, a lo que 

KOLDO le pide que lo arregle: «Por favor arréglalo que me están volviendo 

loco estos tíos», contestando Antonio OLIVERA que ya lo ha pasado por 

WhatsApp (se entiende que a Ana María PÉREZ) y que se encarga de 

confirmarlo. 

  

Estado 

Plataforma: Móv 

     roup/DEASCE 44-D8B5-442A-AAD9-D56 1696AFADT7/ChatStorage sqlite - 0XS3DDAF3 

44-D885-442A-AADS-D56 1696AFAD7 /ContactsV2 salite - 0x1261E7 (Tabla: 
    (CONTACT; Tamaño: 14; bytes)     
  

Es .whatsapp.net Antonio Olivera Ssnidad Cananas 

Por favor arréglalo que me están volviendo loco estos tíos 

Participante Entregado Leido Reproducido 

4(0s whatsapp net 04/05/2 
Antonmio Olivera Ssnidad L 
Cananas 

04/05/2020 16:34-57(UTC+0) 

de origen: 

D56169GAFAD7I( - OXS3DDA42 (Tabla: ZWAMESSAGE: Tamaño: 251834368 bytes) 

D561 "ADT/ContactsV2 sajite 0x1261€!¡ £: %…SSB(XXOONTACT, Tamaño: 1425408         72 Evidencia A.1.1.-EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 3462503901900s.whatsapp.net: Koldo 34659771074(0s.whatsapp.net: Antonio 

Olivera Ssanidad Canarias, de fecha 04/05/2020. 

 



  

x 
Del)ncuencia Económica 

  

  
  
    

  

Folio núm. 44 

  

(owner) 
To: 346597710740s.whatsapp net Antonio Olivera Ssnidad Cananias 

Te juro que te lo agradeceré en came 

Participante Entregado Leido Reproducid 
o 

34659771074(0s whatsa 04/05/2020 
pp-net Antonio Olivera 16-35:D09(UTC 
Ssnidad Canañas +0) 

Estado: Entregado 

Plataforma: Móvil 

04/05/2020 1 

  

Información de origen: 
fs-full a/£;vale/vadnnbúel(brtannevs/$hared/?p(3uMDEA90EM—DSBSMZAAAD& 
%568124368 "ADTI/ChatStorage sqlite : 0xX93DD8F5 (Tabla: ZWAMESSAGE; Tamaño: 

1 les: 
fsáuHá¡£lx2%el¿adnnbúel%…mefs/… 9CE44-D8B5-442A-AAD9- 
D561 "ADT/ContactsV2 sqlite : 0x1261E7 (Tabla: ZWAADDRESSBOOKCONTACT; 
Tamaño: 1425408 bytes) 
  

  

(owner) 
To: 34659771074(0s whatsapp net Antonio Olivera Ssnidad Canarias 

Y te querré mucho 

Entregado Leído Reproducid 
[o) 

0: 

pp net Antonio Olivera 16:-35-23(UTC 
Ssnidad Canañas +0) 

04/05/2020 16:35-22(UTC+0)    
de - 

fs—íu¡.z¿&va&a&arfmobdd&xla|mNSMM'WDEAQCEM—DSBS—AAZAÍAAOQ 
%5?gg u bAD7IC!13t8191399 salite : 0x33DD7E3 (Tabla: ZWAMESSAGE; Tamaño: 

fs-full.zi v£$vadnm&al(:oma;nemlshared/ 'Groui 9ICE44-D8B5-442A-AADY- 
D5616: AD7/ContactsV2 sqlite : 0x1261E7 (Tabla: 7WAADDRESSBOOKCONTACT; 
Tamaño: 1425408 bytes) 

              

  
    
 



  

Folio núm. 45 

  

(owner) 
To: 34659771074(0s whatsapp net Antonio Olivera Ssnidad Canarias 

Y te pondré puentes 
Del|ncuencia Económica   

Participante Entregado Leido Reproducid 
[ L) 

9771074(0s whatsa 05/2020 
pp net Antonio Olivera 16-35-32(UTC 
Ssnidad Cananas +0) 

  
Estado: Entregado 

Plataforma: Móvil 

04/05/2020 16-35:31(UTC+0)   

  

Información de origen: 
fs-full.zi vate/var/mobile/Containers/Shared), ICE44-D8B5-442A-AADS- 
DE51681 á54 368FAD ChatStorage.sqlite : 0x33DD759 (Tabla: ZWAMESSAGE; Tamaño: 

z¿¡élg£va(úv¡d…(brla¡ms/8haed ICE44-D8B5-442A-AADS- 
D5616 'AD7/ContactsV2 slite : 0x1261E7 (Tabla: ZAADDRESSBOOKCONTACT; 
Tamaño: 1425408 bytes) 

  

  

    
    

  

    

Información de origen: 
fs-full zip/private/var/mobile/Containers/Shared/, p/DEA9CE44-D8B5-442A-AA0S- 
%?1681&368 AD7/ChatStorage sqlite : 0x33DD6BI (Td:la ZWAMESSAGE; Tamaño 

fs-full zi ate/var/mobile/Containers/ A¡pper DEA9CE44-D8B5-442A-AA09- 
D5616 ADT7/ContactsV?2 sqlite : 0x1261E7( NADDRESSBOOKCONTACT;   Tamaño: 1425408 bytes) 
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% 
Delincuencia Económica 

  
  
    

  

Folio núm. 46 

  

(owner) 
To: 34659771074(0s . whatsapp net Antonio Olivera Ssnidad Canarias 

Y carreteras 

Participante Entregado Leído Reproducid 
o 

3465977107400s whatsa 04/05/2020 
pp.net Antonio Olivera 16-3542(UTC 
Ssnidad Cananñas +0) 

Estado: Entregado 

Plataforma: Móvil 

20 16:35:41(UTC+0) 

  

ís—fu|l wvale/vadn…telºommners/$h.—¡r pIDEASCE44-D8B5-442A-AAD9- 
%5;5g6 AD7ICI¡3!S… salite : 0x93DI Tabla: ZWAMESSAGE; Tamaño: 

fsfulln va(elvaf1nxzbdd(lofiamecs/8har ?GmWDEABCE -D8B5-442A-AAD9- 
9%IXE ADT7/ContactsV?2.salite : 0x1261E7 INADDRESSBOOKCONTACT; 

Tanam 1425408 bytes)       

Este mismo día 4 de mayo”, es Víctor DE ALDAMA quien contacta 

con Iñigo ROTAECHE preguntando «Algo de canarias?», respondiéndole 

este que «Sin novedad», añadiendo que ha contactado con Baleares para 

el pago de una factura. 

Horas más tarde”*, Víctor DE ALDAMA se vuelve a poner en contacto 

con Iñigo ROTAECHE para darle una serie de instrucciones, aflorando con 

ello el control que Víctor DE ALDAMA tiene sobre las operaciones de 

SOLUCIONES DE GESTIÓN. 

  

       
N 

zw e vorimobleContaner Shared/AppGroup/aD66D6FC-7EB6-4F 1 1-BFA7-DES1A16796F7/ChatStorage slite - Ox1EC3643 
5:¡;L1 AMESSADE, Tamaño- 41422016 bytes) 

(ate/varimobile/Contaners/ Mw3mx…b 'C-7EB6-4F11-BFA7-DES1A16796F7/ContactsV2 sqjite : 0xZEC63 (Tabla: 
vi ESSBOOKCONTACT; Tamaño: 499712 bytes)              Evidencia V.1.1.-EV2: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 346254444700s.whatsapp.net: Iñigo - 3466431620200s.whatsapp.net: Víctor 

Aldama, de fecha 04/05/2020. 

“evidencia V.1.1.-EV2: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 3462544447000s.whatsapp.net: Iñigo - 3466431620200s.whatsapp.net: Víctor 

Aldama, de fecha 04/05/2020. 

 



  

  

Del|ncuencia Económica 
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Pasados unos minutos”S, Víctor DE ALDAMA rectifica el mensaje 

anterior y le dice a Iñgo ROTAECHE que no haga nada hasta que le llame, 

que van a volver a llamarle, entendiéndose que se refiere a Antonio 

OLIVERA, y suponiendo que le llamará alguien con mayor ascendencia. 

A continuación”S, le sigue dando instrucciones a Iñgo ROTAECHE: 

  

s.whatsapp.net 

Cuando la mandes llámale dile que la has rectificado a dos y me mandas copia de la 
proforma y aprovecha y dile antonio no ha llegado nada del co que hicisteis el viernes 

Estado: Leí 

Plataforma: M 

Información de origen 
zip/privale/var/mobile! B6-4F11-8FA7-DES1A16796F7/ChatStorage sqlite - 0x1EC3383 

/AMESSAG! 
7EBS-4F11-BFA7-DES1A16796F7/ContactsV2 sqiite : OX2ECI 

  

  

From: 346643162020 s.whatsapp.net Victor Aldama 

Perfecto uno menos puertos también y interior parece que también 

Estado: Leido 

Plataforma: Móvil 

04/05/2020 18:4 

  

Información de origen 
fs-full zip/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/9D66D6FC-7EB6-4F11-8FA7 
DES1A16796F7/ChatStorage sqlite - 0x1£C7483 (Tabla: ZWAMESSAGE; Tamaño: 41455616 bytes) 

zip/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/9D66D8F C-7EB86-4F11-8FA7 
91A16796F7/ContactsV2 sqite : Ox2EC63 (Tabla: ZWAADDRESSBOOKCONTACT, Tamaño: 499712 bytes) 

   

  

  

  

From: 346643162020s.whatsapp.net Victor Aldama 

Falta el Puto canarias 

Estado: Leido 

Plataforma: Móvil 

46:13(UTC+0) 

  

Información de origen 
fs-full.zip/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/9D66D6FC-7EB6-4F11-8FA7- 
DES1A16796F7/ChatStorage sqlite : 0x1£C7429 (Tabla: ZWAMESSAGE; Tamaño: 41455616 
bytes) 

fs-full.zip/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/9D66D6FC-7EB6-4F11-8FA7 
DES1A16796F7/ContactsV2 sqlite : Ox2EC63 (Tabla: ZWAADDRESSBOOKCONTACT 
Tamaño: 499712 bytes)     
  

  

Evidencia V.1.1.-EV2:Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 3462544447000s.whatsapp.net: Iñigo - 3466431620200s.whatsapp.net: Víctor 

Aldama, de fecha 04/05/2020 

7Evidencia V.1.1.-EV2: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 346254444700s.whatsapp.net: Iñigo - 34664316202(00s.whatsapp.net: Víctor 

Aldama, de fecha 04/05/2020 

 



  

Folio núm. 48 

Continúan hablando” sobre varios aspectos, se entiende que 

relacionados con las ventas de mascarillas: 

  

  

From: 34664316202(0s.whatsapp net Victor Aldama 
Delincuencia Económica 

  

Algo de canarias ? 

Estado: Leido 

[ Plataforma: Móvil 

04/05 0 16:19:01(UTC+0) 

  

| B—UÁWMVX/MHCOOB…… p/DGEDEFC-7EB6-4F11-8FA7- 
V ?1649515%16 HlChat3mcage safite : OXTEBE317 (Tabla: ZWAMESSAGE; Tamaño: 

is—hlzré%&¿aldva/nnhlel tainers/Shared/, DEFC-7EB6-4F11-8FA7- 
DES1A F7/ContactsV2.sqlite : OxX2EC63 (Tw NADDRESSBOOKCONTACT; 

. ( | Tamaño: 499712 bytes) 

& (owner) 
W To: 34664316202(0s.whatsapp net Victor Aldama 

      
  Sin novedad 

W Participante Entregado Leido Reproducid 
o 

3466431620200s whalsa 04/05/2020 
| pp.net Victor Aldama — 16:19:19(UTC 

+0)   
Estado: Entregado 

Plataforma: Movil 

04/05/2020 1619:17(UTC+0) 

  

Información de origen: 
fs-full.z vatMmb¡¡el()ontannersl$hared/Ap Group/9D66DEFC-7EB6-4F11-8FA7- 
%9516%16 3;F//Chat$lomge -sqlite : OxTEBE879 (Tabla: ZWAMESSAGE; Tamaño: 

les) 
fs-fu l121anvaldvar/nnbdel…a|nefsl$haredlApp&wpl$D6&0íf0—?E56—dF11 -BFA7- 
DES1A16796F7/ContactsV2 sqlite : OxX2EC63 (Tabla: ZWAADDRESSBOOKCONTACT; 
Tamaño: 499712 bytes)     
  

_
 

N
N
N
7
 

  
  

Evidencia V.1.1.-EV2:Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

| participantes: 346254444700s.whatsapp.net: Iñigo - 34664316202(0s.whatsapp.net: Víctor 

Aldama, de fecha 04/05/2020.   
   



  

— 

Delincuencia Económica 
| 

  

  

  
  

  

Folio núm. 49 

  

2005 whatsapp net Victor Aldama 

Alvaro no había visto la factura que le envié ayer y dice que lo mira y lo manda para el 
pago 

Participante Entregado Reproducido 

3468431620: 
Aldama 

020 1620 28(UTC+0) 

Información de 
(s $ 22/prvate/varimobie/ContaineryShared/ DSFC-7EB6-4F 11-BFA7-DES1A 16796F7ICh: 
DAERENO abla. MAMESSACE Tamaro: 41155016 boo) T 
fs-ful varImobile/Contamers/Shared/) 6FC-7EB6-4F11-8FA7-DES1A 16796F7/ContactsV? sajite - 0xX2EC63 
CTabla: PRADORESSBOORCONTACT, Tanaiks 459712 byeo). -     
  

  

(owne 
To 3466431620205 whatsapp nel Victor Aldama 

Luego contacto con Baleares para que me confirme si la factura que el conformó el pago 
está ya pagada. 

Participante Entregado Leido Reproducido 

16202005 whatsapp net Victor — 04/0! 
1621 w…m 

yad 

Platalorma: Móvil 

04/05/2020 16 21 28(UTC+0) 

de origen: 
raleNvarimobile/Containers/Shared/AppGroup/9D66D6FC-7EB6-4F 11-BFA7-DES1A16796F7/ChatStorage sqjite : 0x1EBESC3 

(AMESSAGE: Tamaño: 41455616 bytes) 
vaelvarimebesContamnersShared AppGrup/9DEGDEFC-7TEB6F11-BFAT-DESTA 16796F7/ContactV2 sjite - 026063 

(Tabia: ZWAADDRESSBOOKCONTACT: Tamaño: 499712 bytes)     
  

  

  
(owner) 
To: 3466431620200s whatsapp net Victor Aldama 

Quedó me me llamaba y si no lo hace le llamaré yo 

Leido eproducido 

2020 
521 4Q(UT( +0) 

Estado: Entregado 

Plataforma: Móvil 

04/05/2020 16-21-48( 

Información de origen: 

la. 1 ite - 0x 18 (Tabla amaño: 
arlnxgsesq red/AppGroup/9D66D6FC-7E56-4F11-8FA: . 

4D¿399711A2 bY196)F7I(Zorv(:octsV2 sqlite 012E063 (Tabla: ZWAADDRESSBOOKCONT, ACT Tamaño 
les 
        
    

  
 



    

  

  

   
  

Folio núm. 50 

  

    
(owner) 
To: 346643162020 whatsapp net Victor Aldama 

Nos quedaría si canarias acepta este pedido 1.4 millones por colocar 

Participante Entregado Leido Reproducido 

466431620205 whatsapp net — 04/05/20: e 
Victor Aldama 1847 59(UTC+0) 

Estado: Entregado 
Plataforma: Móvil 

04/05/2020 1847 58(UTC+0) 

Información de origen: 
fs-full z gw…v¡/nmumhnads&uredl%w%0&Fº7[BGÁF1 1-8FA7- 
DES1A16796F7/ChatStorage salite : 0x1EC7732 (Tabla: ZWAMESSAGE: Tamaño: 41455616 bytes) 
fs-full z:p/private/varimobile/Contamers/Shared/AppGroup/3D66D6FC-7EB6-4F1 1-8FA7 - 
DES1A16796F7/ContactsV2 sqjite - OX2EC63 (Tabla: ZWAADDRESSBOOKCONTACT; Tamaño: 499712 bytes) 

  

  

  

N
Z
 

y
i
   N 

« Responder 

From: 3466431620200s.whatsapp.net Victor Aldama 

(owner) 

To: 346643162020 whatsapp net Victor Aldama 

Nos quedaría si canarias acepta este pedido 1.4 millones 
por colocar 

Participante - Leido Reproducid 
o 

346643162020s.whatsap 0/8r 
1 

/2020__ 
p.net Victor Aldama 47-59UTC+ 

0) 

Estado: Entregado 

Plataforma: Móvil 

04/05/2020 18:47:58(UTC+0) 

En eso estoy ahora viniendo el chiquitín a verme 

Estado: Leido 

Plataforma: Móvil 

Etiqueta: Reply 

04/05/2020 18:48-17(UTC+0) 

Información de origen: 
fs-full 111pl ivate/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/9D66D6FC-7EB6-4F 1 1-8FA7- 
DES1A16796F7/ChatStorage sqlite : Ox1EC72FD (Tabla: ZWAMESSAGE: Tamaño: 41455616 bytes) 
fs-full nr)/%nvatdvarlnnbdá()on Shared/AppGroup/9D66D6FC-7EB6-4F11-8FA7- 
?9Egº711A2 gy[9657/leac1sV2 salite - OX2EC63 (Tabla: ZWAADDRESSBOOKCONTACT; Tamaño: 

les) 
  
    

   

  

  
 



  

Folio núm. 51 

. A través de esta serie de conversaciones, se podría inferir, por un 

lado, que es Víctor DE ALDAMA quien da las instrucciones a Iñigo en lo 

concerniente a los contratos de SOLUCIONES DE GESTIÓN tanto con 

Canarias como con Baleares, y, por otro lado, que, para dinamizar estas 

E operaciones, Víctor DE ALDAMA estaría hablando con KOLDO, al que se 

+ iii refiere como «el chiquitín».”8 

KOLDO, de esta forma, facilitaría el acceso a los responsables de la 

Administración que tienen la capacidad de tomar decisiones en el sentido 

deseado por Víctor DE ALDAMA, reforzando esta relación de prelación en 

el marco de la presunta organización criminal que se investiga. 

Conviene recordar que en ese momento Víctor DE ALDAMA y 

. KOLDO mantenían una relación directa donde, de manera recurrente, el 

primero le entregaba al segundo 10.000 euros en efectivo. 

A las pocas horas de estas conversaciones, concretamente a las 

22:10:00 horas, Ana María PÉREZ envía un correo”? a Antonio OLIVERA 

y a la dirección de la administración de SOLUCIONES DE GESTIÓN, 

confirmando el segundo pedido de mascarillas.     SenderName " ANA MARIA PEREZ AFONSO 
Recpients * ANTONIO JOSE OLIVERA HERRERA <aolinerkOgobiernodecanarias.org>, admon(Esoluciones-sl.com 

<a 
dmonBsoluciones-sl.com> 

Subjet — Segundo pedido mascarillas FFP2 
Sender Exchange Account — /O=GOBCAN/OU=EXCHANGE ADMINISTRATIVE GROUP 

(FYDIBOHF23SPDLTV/CN=RECIPIENTS/CN=3478D939FCC3 
4B70BCOOEAO3DEACEDIC-APERAFO 

Crested Date/Time - — 04/05/2020 20:10-44.000 
  

UTC+00:00 (del/MM/yyy) 
Submitted Date/Time - * 04/05/2020 20:10:45.000 

UTC+00:00 (dl/MM/yyyy) 
Delivered Date/Time - * 04/05/2020 20:10:00.000 

v UTC+00:00 (dd/MMAyyy) 
Last Modified Date/fime - * 04/05/2020 20:10:46.000 
UTC+00:00 (dd/MMAyyy) 

Body — nuenastardes. Se adjunta formalización de pedido de mascarillas FFP2 conforme a su proforma nt 40027.20 de 
4 de mayo de 2020. 

Saludos 

Ana M Pérez Afonso 
Directora General de Recursos Económicos 
Servicio Canario de la Salud     
  

  
   k4 

| .
,3

<&
í 

77
19
10
08
 

  

*Conforme a anteriores informes confeccionados por esta Unidad, cabe recordar que el nombre 

de «chiquitín» es uno de los motes usados por Víctor DE ALDAMA para referirse a KOLDO 

7Requerimiento Islas Canarias de fecha 30/09/2024, correo electrónico de fecha 04/05/2020, 

enviado a las 22:17:00 horas, desde la cuenta de correo — electrónico 

aperafoOgobiernodecanarias.org, a la cuenta y - aoliherkegobiernodecanarias.org, 

admonQOsoluciones-sl.com, admonQOsoluciones-sl.com, siendo el asunto del mismo: “Segundo 

pedido mascarillas FFP2”, ubicado en la siguiente ruta: PhysicalDrive1 USB DISK 2.0 USB Device 

(28,91 GB) - Sep 11 2025 071917.zip|VDVaperafo.pst.        



  

elincuencia Económica 
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Al día siguiente, el 5 de mayo”, Iñgo ROTAECHE, que continúa 

informando de todo a Víctor DE ALDAMA, le envía las dos facturas proforma 

y la formalización de pedido recibida del Servicio Canario de Salud. 

  

uciones) pero hay 

pp.net Victor    fs-full rateNvarimobile/Containers/Shared/AppGroup/9D66D6FC-7EB6-4F11-8FA7-DES1A16796F7/ChatStorage sqlite - 0x24E5F1 (Tabla 
zwmwcs, Tamaño: 41455616 bytes) - : 
fs-ful mable/Container/Shared ApoGroupODESDSFC-7EB-AF:11-BFA7-DES1A16706F7/ContactsV2 sqjte : 0xZECE3 (Tabla 
ZWi SSBOOKCONTACT, Tamaño: 499712 bytes)   

  

  

Posteriormente, el 6 de mayo$', Ana María PÉREZ , envía un correo 

a Daniel SIERRA*, con el recuento de lo servido hasta el momento. 

En este correo, Ana María PÉREZ, resume lo realizado hasta la fecha 

en cuanto a pagos efectuados y suministros se refiere y muestra que se han 

emitido dos facturas, una por 1.316.000 euros correspondiente a 526.000 

mascarillas y, por otra parte, otra factura de 3.157.500 euros por la entrega 

de 1.262.750 mascarillas. Así mismo, se informa que para proceder al 

abono de estas facturas deber ser tramitadas de manera electrónica en el 

sistema FACESS, ofreciendo como punto de contacto el teléfono personal de 

Teresa PÉREZ RODRÍGUEZ. 

  

*0Evidencia V.1.1.-EV2:Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 346254444700s.whatsapp.net: Iñigo - 3466431620200s.whatsapp.net: Víctor 

'¿ Idama, de fecha 05/05/2020. 
E Requerimiento Islas Canarias de fecha 30/09/2024, correo electrónico de fecha 06/05/2020, 

viado a las 11:06:37 horas, desde la cuenta de correo electrónico perteneciente a Ana María 

REZ AFONSO, ala cuenta danielsierra Osoluciones-sl.com (Daniel SIERRA), observándose en copia 

| mismo — aoliherkegobiernodecanarias.org (Antonio — José OLIVERA HERRERA), 

estmonOgobiernodecanarias.org — (María del Carmen ESTÉVEZ IWMONZÓN) y 

mperrod1Ogobiernodecanarias.org (Teresa PÉREZ RODRÍGUEZ), siendo el asunto del mismo: 

“Pedido mascarillas”, ubicado en la siguiente ruta: PhysicalDrive1 USB DISK 2.0 USB Device (28,91 

GB) - Sep 11 2025 071917.zip Ú DVaperafo.pst. 

%2Con copia a Antonio OLIVERA, María del Carmen ESTÉVEZ MONZÓN y Teresa PÉREZ RODRÍGUEZ, 
estos dos últimos miembros del Servicio de Contratación de Infraestructuras del Servicio Canario 

de Salud. 

*Sistema FACE. Punto General de Entrada de Facturas Electrónicas del Gobierno de España. 

 



  

v 

Delincuencia Económica 

e 

D
 

    
  

  

   

    

    

   
    

  

  

  

Folio núm. 53 

Iñgo ROTAECHE vuelve a informar a Víctor DE ALDAMA de la 
situación, comunicándole* que ya están facturando a Canarias. Al día 

siguiente, el 7 de mayo*, Daniel SIERRA envía un correo a Ana María 

PÉREZ, en el que le dice que, según lo hablado con Antonio OLIVERA, han 

cargado las facturas en el sistema PEFACSS, 

  

SenderName “ Daniel Sierra <danielsierraOsoluciones-sl com 

Recipients — ANA MARIA PEREZ AFONSO «aperafoOgobiernodecanarias.org 
Subject “ FACTURACION PRIMER PEDIDO MASCARILLAS 

Created Date/Time - — 07/05/2020 722:57.000 

UTC+00:00 (dd/MM/yyy) 
Submitted Date/Time - * 07/05/2020 7:22-52.000 

UTC+00:00 (dd/MM/yyyy) 
Delivered Date/Time - * 07/05/2020 7:22:57.000 

UTC+00:00 (dd/MM/yyyy) 
Last Modified Date/Time - — 07/05/2020 16:08-52.000 
UTC+00:00 (dd/MM/yyyy) 

Body — estimada ana 

Según lo comentado ayer con Don Antonio José Olivera hemos procedido a cargar en el sistema PEFAC la 
facturación correspondiente al primer pedido de mascarillas según indicaciones de su correo. 

Un cordial saludo 

Soluciones 
de Gestión 

Daniel sierra Monedero 

Responsadie Financiero 
dameisierr 28 solucione   

(+34) 876 90 36 70 / (+34) 663 010 302 
Avda. César Augusto 44, 3%-1 
50004    oza, ESPAÑA     

  

  

Un día después, el 8 de mayo*” a las 14:40 horas, Iñgo ROTAECHE 

le escribe a Víctor DE ALDAMA: «Víctor descorcha la botella. Te actualizo 

canarias en 3 min.», acto seguido le envía un comprobante de una 

transferencia realizada por parte de SOLUCIONES DE GESTIÓN a favor de 

DELUXE FORTUNE SL** con la cantidad de 1.000.015,00 euros. Tras esto 

ALDAMA le da las gracias. 

Este pago que recibe Víctor DE ALDAMA, a través de su empresa, 

parece estar vinculado directamente con el abono del primer pedido de 

  

*evidencia V.1.1.-EV2:Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 346254444700s.whatsapp.net: Iñigo - 3466431620200s.whatsapp.net: Víctor 

Idama, de fecha 06/05/2020. 

equerimiento lIslas Canarias de fecha 30/09/2024, correo electrónico de fecha 07/05/2020, 

viado a las 07:22:57 horas, desde la cuenta de correo electrónico danielsierra Osoluciones-sl.com 

niel SIERRA) a la cuenta aperafoQgobiernodecanarias.org (Ana María PÉREZ AFONSO), 

servándose en copia del mismo aoliherkegobiernodecanarias.org (Antonio José PÉREZ AFONSO) 

irotaetxeOsoluciones-sl.com (Íñigo ROTAETXE), siendo el asunto del mismo: “FACTURACION 

PRIMER PEDIDO MASCARILLAS”, ubicado en la siguiente ruta: PhysicalDrivel USB DISK 2.0 USB 

Device (28,91 GB) - Sep 11 2025 071917.zip V DVaperafo.pst. 

SPuynto de Entrada de Facturas Electrónicas de Canarias. 

*Evidencia V.1.1.-EV2:Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 346254444700s.whatsapp.net: Iñigo - 3466431620200s.whatsapp.net: Víctor 

Aldama, de fecha 08/05/2020. 
S38DELUXE FORTUNE SL, NIF B65852907, empresa que administra Víctor DE ALDAMA. 

 



  

  

  

= 

Dálincuencia Económica 

  
  

    

Folio núm. 54 

mascarillas por parte del Servicio Canario de Salud a SOLUCIONES DE 

GESTIÓN. 

  

  

Cargo 
0s 200 

— f — 
SOLUCIONES DE GESTION Y APOYO A EMPRESAS SL 05052020 I Imerner 

  TA 
ES27 00SI 0569 N000 0301 2308   

  pO 
ES20 0234 0001 099) 3166 5524 
[ 
JBANCO CAMINOS, S.A. 

  

  

  

              
    
FINANCIACION 
— Ce de u oo T p 
1.000.000,00 EUR 1500 EUR |—.ns..ni 

o sm— == beciatadt c   
  

Confirmando una vez más la implicación de KOLDO y Antonio 

OLIVERA en la gestión del contrato de SOLUCIONES DE GESTIÓN, 

aparecen unos mensajes que envía a este último, con fecha 7 de mayo de 

2020%, incluyendo imágenes de las fotos del avión de la compañía Air 

Europa mientras se realiza la descarga de las mascarillas. 

  

Reenviado 

ner) 
Es whatsapp net Antonio Ol snidad Cananas 

Plataforma 

Ebqueta: Forwarded 

…ú-aw 

1&zs 71 sqlite - OXSSA7D3i ZWN£SAGE.ZW… 

1ul …W… 
Dsbi AD7/ContactsV2 sqjite - 0x1261E7 INADDRESSBOOKCONTACT, 
Tamaño: 1425408 ) 

ADTI whatsapp neV9/4/942d84cd-12a6-4c6a- Te yg v o A 
Cramañor 126720 ya)   
  

  

**Evidencia A.1.1.-EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 
participantes: 3462503901900s.whatsapp.net: Koldo 34659771074(0s.whatsapp.net: Antonio 

Olivera Ssanidad Canarias, de fecha 07/05/2020.   
 



      

  

  

  
  

  

  

Reenviado 

(owner) 
To 34659771074(9s whatsapp nel Antonio Olivera Ssnid 

Adjuntos: 

L) 

Entregado Leido — Reproducid 
o 

07/05/20 
1645 57(L 
+0) 

07/05/2020 16 45 SHUTC+0) 

arimobile/Contamners/Shared!) W 
Dss1…m OX95A7837 (Tabla ?WMSSAGE ZWMDWTEM 
YM 25l634365 bytes) 

…'WB%W9CEM<DB…A AADS- 
AD7…W… 0x1261E7 (Tabla: ZWAADDRESSBOOKCONTACT: 

…g>p(…l&%£ 
wuá&m1…&59771014 swñamw¡…7e]lal)d-&e(ú 
Bc11-1b920630dcbb ¡pg : (Tamaño: 190870     
   
  

  

Reenviado 

659771074(05 whatsapp net Antonio Olivera Ssnidad Canaras 

NSAEpIalir 1quÓH en 
36113317-101c4313-ac9d-9997234de781 ¡pa 

articpante 

Estado: E a 

Plataforma: Movil 

Etiqueta: Forwarded 

07/05/2020 1 

S Group/DEASCE44-D8B5-442A-AAD9- 
sqlite - OXI5A7A37 (Tabla: ZWAMESSAGE, ZWAMEDIAITEM: 

44-0885-442A 

DEST6IGAFADT ChatStorage. 
Tamaño: 251834368 Ea ea mobile/Contamers/Shar “fºº">% AAO 
?SS!6 S AD7…W sajite - 0x1261E7 (Tabla: ZWAADDRESSBOOKCONTACT: 

&vd ín…W Group/DEASCE 44-0885-442A-AAD9- 
D5616% “AD7 Message/Media/34659 ps whatsapp neV3/6/3613317-01c4313- 
ac0d-9997234dc781 ipg - (Tamaño: 162760 bytes)   
    

    

Folio núm. 

 



  

    

incuencia Económica 

  
      

  

  

Reenviado 

(owner) 

lo 34659771074005 whatsapp net Antonio Olivere mdad Cananas 

Adjuntos 

Entregado Leido Reproducid 
o 

07/05/2020 1645 5HUTC+0) 

nación de origen: 
valeNvar/mobile/Containers/Shared/AppGroupDEASCE44-D8B5-442A-AAD9- 

D56 ADTÍ sajite - OXSSA7CB7 (Tabla: ZWAMESSAGE, ZWAMEDIAITEM: 
Tamaño: 251834368 bytes) 
fsful wmm…… ASCE44-DBB5-442A-AADO- 
D5616i “ADT ContactsV2 sqjite - 0x1261E7 (Tabla- ZWAADDRESSBOOKCONTACT, 
Tamaño: 1425408 

EAICE44-D8B5-442A-AADS- 
). te/varlmobiler Group/D! 

m7……w977107n& mhatsapp nel'5/8/581c940e-18 1e-409a- 
628 -dice2cdb9b27 ¡pg - (Tamaño: 212789 bytes)         
  

mensajes, de fecha 11 de mayo de 2020%. 

Folio núm. 56 

No solo KOLDO informa a Antonio OLIVERA de la llegada de los 

vuelos, también parece acudir a él para solventar situaciones con ocasión 

del envío de mascarillas, tal y como se puede desprender de los siguientes 

  

(owner) 
lo 34659771074005 whatsapp net Antonio Olivera Ssnidad Cananas 

Muy buenas te llamo para comentarte que llego el avión y que nadie les coge el teléfono y 
no saben quién recepción a el material 

Reproducido 

1074085 whatsapp net Antomo 
snidad Cananas 

Estado: En “ 

Ptataforma: Móvil 

e 
de onigen: 
ateNar/mobile/Contamers/Shared// 44-D885-442A-AA09-D56 1696AFAD7/ChatStorage sdjite : 0x97808ES 

JAMESSAGE: Tamaño: 251834368 
Imobie/Contamers/Shared/, 

w yles 
a ICE44-D8B5-442A-AADS-DS6 1696AFAD7/ContactsV2 sajite - 0x1261E7 (Tabla 

SSBOOKCONTACT; Tamaño: 142         
  

  

participantes: 3462503901900s.whatsapp.net: 

Olivera Ssanidad Canarias, de fecha 11/05/2020.   Evidencia A.1.1.-EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

Koldo 34659771074(0s.whatsapp.net: Antonio 

 



  

  

  

  

Folio núm. 57 

  

“ 

X (owner) 

To: 34659771074(0s.whatsapp net Antonio Olivera Ssnidad Canarias 
  

Me puedes coger por fa 
D*incuenc¡a Económica 

Participante Entregado Leido Reproduud 

34 771074ÓSM18¡S¿ 11/05/2020 
pp.net Antonio Olivera 1250-28(UT 
Ssnidad Cananas +0) 

Estado: Entregado 

Plataforma: Móvil 

. ( 11/05/2020 12:-50-27(UTC+0) 

— 

Información de origen: 
fs-full zip/pnivate/var/mobile/Containers/Shared/, roup/DEASCE44-D8B5-442A-AA09- 
%g& e AD7/():hat$m—age salite : 0x9780B5C (Tabla: 7ZWAMESSAGE; Tamaño 

bytes' 
Ivate/var/mobile/Containers/Shared/ 9ICE44-D8B5-442A-AAD9- 

W D5616 "AD7/ContactsV2 salite : 0x1261E7 (Tabla /NADDRESSBOOKCONTACT; 

| 

v 

  

    
  

Tamaño: 1425408 bytes) 

Este mensaje estaría vinculado a una comunicación*' previa del 

mismo día, entre Iñigo ROTAECHE y Víctor DE ALDAMA, en la cual el 

primero le informa que está llegando un avión a Canarias y no hay nadie 

para atenderlo, a lo que Víctor DE ALDAMA contesta con la palabra « Voy», 

pudiendo inferirse, sin dificultad, que habría realizado una llamada a 

KOLDO para que este solucione el problema, lo que motivaría el mensaje 

  
  

que éste último envía a Antonio OLIVERA. 

  

net Victor Aldama 

Hola Víctor ya está llegando el avión a Canarias y era importante coordinar bien. Pero 
nadie atiende allá 

Reproducido 

11/05/2020 11:49:51(UTC+0) 

    
Información de origen fs-full zip/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/9D66D6FC-7EB6-4F11-8FA7-DES1A16786F7/ChatStorage sqiite - 0x179AC43 
(Tabla: ZWAMESSAGE: Tamaño: 41455616 bytes) 
fs-full zip/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/0066DEFC-7EB6-4F11-8FA7-DES1A16796F7/ContactsV2 sqlite - 0x2£C63 (Tabla: 
ZWAADDRESSBOOKCONTACT: Tamaño: 499712 bytes)   
  

  

*Evidencia V.1.1.-EV2:Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 346254444700s.whatsapp.net: Iñigo - 3466431620200s.whatsapp.net: Víctor 

Aldama, de fecha 11/05/2020.   
 



  

  

  

Folio núm. 58 

  

  

Delincuencia Económica 

  

    

From: 3466431 20s.whatsapp.net Victor Aldama 

Voy 

Estado: Leído 

Plataforma: Móvil 

11/05/2020 11:54:33 

Información de origen 
fs-full. zip/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/9D66D6FC-7EB6-4F11-8FA7- 

DES1A16796F7/ChatStorage sqlite : 0x179A431 (Tabla: ZWAMESSAGE; Tamaño: 41455616 
bytes) 
fs-full.Zip/private/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/9D66D6FC-7EB6-4F11-8FA7- 
DES1A16796F7/ContactsV?2.sqlite : OX2EC63 (Tabla: ZWAADDRESSBOOKCONTACT 
Tamaño: 499712 bytes)   
    

- 5 

DE ALDAMA informándole de la llegada de un avión a Canarias, a lo que 

este responde que para cobrar tenía que haber estado antes. 

El día 21 de mayo%, Iñgo ROTAECHE le escribe un mensaje a Víctor 

  

  

_
N
 

N
A
    

« Responder 

From: 3466431620 atsapp net Victor Aldama 

(owner) 
To: 34664316202 atsapp .net Victor Aldama 

Mañana sale el avión para canarias y entregamos entre mañana y sábado 

Partic Entre: ducido 

3466843 sapp.ne 02 
ictor Al 14(UTC+0) 

Plataforma: 

020 13:42:13(UTC+0 

Muy muy importante para cobrar tenía que a ver estado hoy pero bueno es lo que 
hay 

Estado: Leído 

Plataforma: Móvil 

Etiqueta: Reply 

21/05/2020 1 25(UTC+0) 

Información de origen: 
talners/Shared/AppGroup!9D66DEFC-7EB6-4F11-8FA7-DES1A 16796F7/ChatStorage sqlite 

SAGE; Tamaño: 41455616 bytes 
Ip*private1varmobile/Containers/Shared/AppGroup/9D66D6FC-7EB6-4F11-8FA7-DES1A16796F7/Contactsv2 sqiite 

C63 (Tabla: WAADDRESSBOOKCONTACT: Tamaño: 499712 bytes)   
  

    
      *Evidencia M2.1 EV-10: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 3462544447000s.whatsapp.net: Iñigo 346643162020s.whatsapp.net: Víctor 

Aldama, de fecha 21/05/2020.



  

  

  

= 

DJlincuen:¡a Económica 
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Folio núm. 59 

Continuando con la secuencia cronológica de los hechos 

investigados, días más tarde, el 27 de mayo de 2020%, se observa, 

nuevamente, una conversación entre KOLDO y Antonio OLIVERA, sobre un 

futuro ingreso, supuestamente relacionado con SOLUCIONES DE 

GESTIÓN. 

Ya en el mes de junio, concretamente el día 3%, KOLDO insiste a 

Antonio OLIVERA para que se realicen los pagos por parte del Servicio 

Canario de Salud a SOLUCIONES DE GESTIÓN. 

Este mismo día Víctor DE ALDAMA le da instrucciones a Iñigo 

ROTAECHE para que llame a Antonio OLIVERA y le pregunte cómo van las 

facturas, sin embargo, poco después, le indica que ya no llame, que estará 

todo firmado el viernes o el martes. 

  

From: 3466431620200s whatsapp net Victor Aldama 

Llama como a las 17 a antonio de canarias y le preguntas cómo van las facturas sólo 
preguntarie 

Estado: Le 
Plataforma: Móvil 

03/06/2020 11:5206(UTC+0)    

    

Información de origen 
fe-ful. TEB6-4F11-8FA7-DESTA16796F7/ChatStorage sqjite - 053E910 
bl Tamaño: 41456616 
TE TEB6-4F11-BFA7-DESIA16796F7/ContactsV2 sqíie - 0x2E053 
(Ta ARADORE SSBOOKCONTACT. Tamails 493712 byim —   

  

  
  

  

**Evidencia A.1.1.-EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 34625039019(0s.whatsapp.net: Koldo 34659771074(0s.whatsapp.net: Antonio 

Olivera Ssanidad Canarias, de fecha 27/05/2020. 

*Evidencia A.1.1.-EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 346250390190s.whatsapp.net: Koldo 34659771074(0s.whatsapp.net: Antonio 

Olivera Ssanidad Canarias, de fecha 03/06/2020.



  

  

  

Folio núm. 60 

  

(owner) 
To: 34664316202(0s whatsapp net Victor Aldama 

| Ok 

De ncuencia Económica Participante Entregado Leído — Reproducid 
o 

| 346643162020 whatsa 03/06/2020 EA 
( pp.net Victor Aldama 11:5217(UTC   +0) 

Estado: Entregado 

W Plataforma: Móvil 

1 03/06/2020 11-52:16(UTC+0) 

  

  Información de origen: . 
fs-fuii.z¡r( ivate/var/mobile/Containers/Shared/, &m%?DBGDGFC-TEBG—4F 11-8FA7- 
DES1A16796F7/ChatStorage .sdlite : 0x53E455 (Tabla: WAMESSAGE; Tamaño: 41455616 

al
 

bytes) 
fs-full zi vate/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/9D66DEFC-7EB6-4F11-8FA7- 
DE91A%$96F7…V2 salite : OX2EC63 (T& ZWAADDRESSBOOKCONTACT; 
Tamaño: 499712 bytes) 
  

  

(owner) 
To: 34606431620200s whatsapp net Victor Aldama   A ver si atiende 

Participante Entregado Leido Reproducid 
o     3466431620200s whatsa 03/06/2020 

pp net Victor Aldama 1¿15? 27(UTC 
+U) 

Estado: Entregado 

Plataforma: Móvil 

03/06/2020 11:52-26(UTC+0) 

  

Información de origen: 
Wz%¡;rlvate/Vari MU……rMW&W%DGGDGFC—7EBG—AFI 1-8FA7- 
DES1A16796F7/ChatStorage sqlite : OX53E3CF (Tabla: WAMESSAGE; Tamaño: 41455616 

les: 
%:tfull)z¡ ivate/var/mobile/Containers/Shared/, Ip/IDGEDEFC-7EB6-4F11-8FA7- 
DES1A16796F7/ContactsV2 sqfite : 0x2EC63 (Tabla: ZWAADDRESSBOOKCONTACT; 
Tamaño: 499712 bytes)       

N
Z
 

    
 



  

    

  

Delincuencia Económica 

    
  

  

   N
A
N
 

N
 

Folio núm. 61 

  

From: 34 2(0s.whatsapp.net Victor Aldama 

Ya no llames | 
Estado: Leido 

Plataforma: Móvil 

2020 13:03:00(UTC+0) 

  

Información de origen: 
fs-full zip/private/var/mobile/Containers/Shared/, w 'ID6EDEFC-7EBE-4F11-8FA7- 
DE91A F7/ChatStorage sqlite : 0x53£350 JAMESSAGE; Tamaño: 41455616 

te/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/9D66D6FC-7EB6-4F11-8FA7- 
?E91/ÍF 2%;H£ContadsV2 salite - OX2EC63 (Tabla: 7WAADDRESSBOOKCONTACT; 
amaño: 
  

  

  

To- 34664316202(0s whatsapp net Victor Aldama 

Ok 

(owner) 

1 
Participante Entregado Leido 

pp net Victor Aldama 13-03-O9(UTC 

| 

3466431620200s whatsa 03/06/2020 — | 

+0) N 

Estado: Entregado 

Plataforma: Móvil 

03/06/2020 13-03-08(UTC+0) 

f&fu|l zr)l valelvarfnsobllel00rúanners¡$hared/ DESDEFC-7EB6-4F11-8FA7- 
DE91A 9a '96F7/ChatStorage salite : 0x53E268 ( abla 'AMESSAGE; Tamaño: 41455616 

fs—full a%9nvatelvar/mobde/Con(a¡ners/Shared/App&oup/ºD%%F07iíBB—4F11 -BFA7- 
DES1A16796F7/ContactsV2 sdlite : OxX2EC63 (Tabla: ZWAADDRESSBOOKCONTACT; 
Tamaño: 499712 bytes) 
  

  

     
  

From: 3466431620200s.whatsapp.net Victor Aldama 

Estará listo o el viernes o el martes ya está todo firmado 

Estado: Leido 

Plataforma: Móvil 

03/06/2020 13:03:13(UTC+0) 

Información de origen: 
fs-full zip/private/var/mobile/Containers/Shared// A€¡)Gr DEFC-7EB6-4F11-8FA7- 
DES1A16796F7/Chat: e sqhite : Ox53E4F1 (Tabla: ZWAMESSAGE; Tamaño: 41455616 bytes) 
fs-full zi rl 'Containers/Shared/AppGroup/9D66D6FC-: TEB6-4F11-8FA7- 
DES1A: 6'%6F7…5V2 sajite : OX2ECE3 (Tabla: WAADDRESSBOOKCONTACT; Tamaño: 499712 bytes)      

  

    
 



  

  

Folio núm. 62 

X Dos días más tarde, el 5 de junio%, KOLDO vuelve a ponerse en 

contacto con Antonio OLIVERA para interesarse por los pagos a 

T ERE SOLUCIONES DE GESTIÓN, comprometiéndose este último a llamarles. 

Delincuencia Económica 
    

    Información de origen: a 
1u z0 ral arimobie/Contaner ae 124-AA09-DS6 1G9GAFADT/ChatStorage sqiite : 0xA42CEEB 
TT NA -DBB5-442A-AA09-DS6 1696AFADT¡ContactsV? sqlite - 0x1261E7 (Tabla 
ZNARDORE SSBOORCONTACT. Tamaño Y bytes) e 

a ananas 

te moleste de nuevo por esta jilipc ro estos chicos se van a 

Reproducido 

    
      

          prripra 12A-AA09-DSS 16SEAFAD7IChatStorage sqjie : OXA297AFA 
u PV Tamaño: 251634368 

-44-D8B5-442A-AADS-OS61696AFADT/ContactsV2 sqjite - 0x1261E7 (Tabla: 
Zw SSBOOKCONTACT: Tamaño: 1425408 byles) 

app.net Ant livera Ssnidad Cananas 

té la transferencia hecha. Ya está la orden firmada y hoy terminaban 
ar el pago 

95/06/2020 13:11 57(UTC+0)     

      . e El día 16 de junio*%, KOLDO, nuevamente, se pone en contacto con 

Antonio OLIVERA con motivo de los pagos pendientes, informando éste que 

ya ha estado hablando con Iñigo ROTAECHE y que se encarga él del 

asunto. 

  

     
Sevidencia A.1.1.-EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 3462503901900s.whatsapp.net: Koldo 3465977107400s.whatsapp.net: Antonio 

Olivera Ssanidad Canarias, de fecha 05/06/2020. 

*evidencia A.1.1.-EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 346250390190s.whatsapp.net: Koldo 34659771074(0s.whatsapp.net: Antonio 

Olivera Ssanidad Canarias, de fecha 16/06/2020. 

 



  

Folio núm. 63 

. En días sucesivos, concretamente, los días 1897, 22% 25%y 29100 de 

junio y 119' de julio, Víctor DE ALDAMA e Iñigo ROTAECHE hablan sobre 

si se ha producido algún cambio en Canarias, respondiendo siempre Iñigo 

ROTAECHE que no, e informando que aparecen las facturas registradas, 

pero sin contabilizar.   Delincuencia Económica 

Paralelamente'% Víctor DE ALDAMA habla con KOLDO sobre el 

mismo tema, donde éste último le pregunta si han llamado al dueño de 

SOLUCIONES DE GESTIÓN, respondiendo el primero que no. 

El día 1 de julio?%, se detecta un mensaje que Ángel Víctor TORRES 

PÉREZ!%, (en adelante Víctor TORRES) le envía a KOLDO, diciendo que 

sabe que le llamó hoy y que le devolverá la llamada esa noche, añadiendo 

. que está con la responsable de Recursos Económicos de Sanidad, 

—
   

pudiendo referirse a la Directora General de ese negociado, Ana María 

PÉREZ . De este mensaje KOLDO extraería un «pantallazo» que le envía ' 

a Víctor DE ALDAMA. 

    

evidencia V.1.1.-EV2: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

| participantes: 346254444700s.whatsapp.net: Iñigo - 34664316202(0s.whatsapp.net: Víctor 

Aldama, de fecha 18/06/2020. 

. Q %evidencia V.1.1.-EV2: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 346254444700s.whatsapp.net: Iñigo - 3466431620200s.whatsapp.net: Víctor 

Aldama, de fecha 22/06/2020. 

9Evidencia V.1.1.-EV2: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 346254444700s.whatsapp.net: Iñigo - 34664316202(0s.whatsapp.net: Víctor 

Aldama, de fecha 25/06/2020. 

100videncia V.1.1.-EV2: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 34625444470(00s.whatsapp.net: Iñigo - 3466431620200s.whatsapp.net: Víctor 

Aldama, de fecha 29/06/2020. 

10Evidencia V.1.1.-EV2: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

articipantes: 346254444700s.whatsapp.net: Iñigo - 3466431620200s.whatsapp.net: Víctor 

ama, de fecha 01/07/2020. 

Evidencia A.1.1.-EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

rticipantes: 3462503901900s.whatsapp.net: Koldo 3466431620200s.whatsapp.net: Víctor 

nzalo, de fecha 22/06/2020. 

%evidencia A.1.1.-EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 34625039019 0s.whatsapp.net: Koldo 34609414076(0s.whatsapp.net: Angel Victor 

   
    
   

    

   

   
    

AN
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£ 

Canarias Psoe Secretario General, de fecha 01/07/2020. 

104 Ángel VÍCTOR TORRES PÉREZ con DNI: 52.840.981-E Presidente del Gobierno de Canarias (2019- 
2023). Actual Ministro de Política Territorial y Memoria Democrática. 

105Evidencia A.1.1.-EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 34625039019(0s.whatsapp.net: Koldo 34664316202(0s.whatsapp.net: Victor 

Gonzalo, de fecha 01/07/2020.     
 



  

  

Folio núm. 64 

  = 
19:55 ml 40 

< .u.nma—…— o v 

_ Copia de CURRICULUM VITAE 
ANA OK.pdf 

3 páginas - 79 KS - pdf Delincuencia Económica 

2 MENSAJES NO LEÍDOS 

  

    
    

Víctor TORRES, donde éste le avisa de que le va a llamar Antonio 

OLIVERA, aclarando que «/...] estoy encima de tu pago [...]» y añadiendo 

que «([...] ya está validado el material [...]», pese a todos los problemas ya 

expuestos con las mascarillas. 

tomación de cngen. responsable de Recursos 

y Económicos de sanidad a D EO AA 
[n en aa ANUO 
hu + | De - | o 00 

/ Captura de pantalla de la conversación acaecida entre Víctor TORRES y KOLDO 

. ( fechada a 01/07/2020 enviada por este último a la atención de Víctor DE ALDAMA 

E Dos días más tarde, el 3 de julio%, KOLDO le vuelve a enviar a Víctor 

DE ALDAMA una imagen de una conversación que habría mantenido con 

  

  
  

  

  
Pamo 1000 

Mil gracias de verdad ; los 
Ea , pobres son buenas personas 

0/ TE u         — e, p p d ha o v 
  

Captura de pantalla de la conversación acaecida entre Víctor TORRES y KOLDO 

fechada a 03/07/2020 enviada por este último a la atención de Víctor DE ALDAMA 

AN
ID
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Cs
 

  

1o%Evidencia A.1.1.-EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 34625039019(0s.whatsapp.net: Koldo 34664316202(0s.whatsapp.net: Victor 

Gonzalo, de fecha 03/07/2020. 

    
  

 



  

Del 
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Folio núm. 65 

Tres días más tarde, el 6 de julio'%, KOLDO vuelve a insistir a 
Antonio OLIVERA para que se efectúen los pagos en favor de 

SOLUCIONES DE GESTIÓN, contestando éste que lo preguntará y que el 

pago debe ser inminente. 

Sin embargo, no se habría realizado ese pago inminente, porque dos 

días más tarde, el 8 de julio de 20201%, KOLDO vuelve a insistir a Antonio 

OLIVERA con el mismo tema. 

Un día más tarde, el 9 de julio199%, KOLDO se pone en contacto, esta 

vez directamente, con Víctor TORRES, para interesarse sobre el contrato 

con SOLUCIONES DE GESTIÓN. 

  

Angel Victor Canarias Psoe Secretano General 

que te moleste pero solo quiero decirte que todavía no tienen 

or si puedes dime algo ya que su situación es complicada y así 
días pero entiendo que todo tiene un trámite pero ya no saben qué 
d decirles 

Reproducido 

Estado: Ent 

Plataforma: 

y17 13(UTC+0) 

Información de origen: 
fs-ful Imobile/LibranyMobie 

TEN3-netwialeapo NMatsApPlAcoours/34625039019/backupCharStorage sqlte enc/ChatSlorage squte - DBZAB2C 
abla: ZWAMESSAGE: Tamaño: 318414848 

44-D8B5-442A-AADS9-056 1696AFADTIContactsV2 sdjite : 0x13825 (Tabla: 
Zw! SSBOOKCONTACT, Tamaño: 14 
         bytes) 
  

A las pocas horas de este mismo día, Iñigo ROTAECHE informa'!'% a 

Víctor DE ALDAMA que el expediente de Canarias se habría puesto en 

marcha: 

  
D 

?á Evidencia A.1.1.-EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

g rticipantes: 3462503901900s.whatsapp.net: Koldo 34659771074(0s.whatsapp.net: Antonio 

vera Ssanidad Canarias, de fecha 06/07/2020. 

Evidencia A.1.1.-EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

articipantes: 34625039019(00s.whatsapp.net: Koldo 34659771074(0s.whatsapp.net: Antonio 

Olivera Ssanidad Canarias, de fecha 08/07/2020. 

10%videncia A.1.1.-EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 34625039019 0s.whatsapp.net: Koldo 34609414076(0s.whatsapp.net: Angel Victor 

Canarias Psoe Secretario General, de fecha 09/07/2020. 

Mevidencia V.1.1.-EV2:Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 34625444470(0s.whatsapp.net: Iñigo - 34664316202(00s.whatsapp.net: Víctor   Aldama, de fecha 09/07/2020.



  

  

Folio núm. 66 

  = 
1or Aldama 

ictor algo se está moviend canarias porque han rechaza anticipo del segundo 

iamos todos y facturarr rece que se han 

Reproducide   Del|ncuencia Económica        
    

  

    
WW…“ " TEBE-4F11-8FA7-DES1A16796F7/ saite VAppGroup/SDG6D6FC- MA "ChatStorage OxTANE2F 
Eah E% Tamaño 4!456163&- 

TACT; Tamaño: 49971. 

) 
"C-7EB6-4F11-BFA7-DES1A16796F7/ContactsV2 sqjite - 0x2ECE3 (Tabla 

Zws bytes) 
  

    
. From: 346643162 whatsapp net Victor Aldama 

Pues a ver si ya lo finalizan vaya tela de tíos gracias por informar 

Estado: Leido 

Plataforma: Móvil 

09/07/2020 12-48:10(UTC+0) 

Información de origen: 
WWNM…W7EWF1 1-8FA7- 
DE91A: mm OXIATIBIA (Tabla: ZWAMESSAGE. Tzud¡b AA;56616…) 
fs-ful. 1 5 TEBS-4F11-8FA7- 
DES1A' NContactsV2 sqlite : Ox2EC63 (T: ¡ANADDRESSBOOKCONTACT; Tamaño: 499712 bytes) 

  
         
  

Estas conversaciones sobre el pago de la Administración canaria a 

SOLUCIONES DE CGESTIÓN, aportarían un indicio más del papel 

desarrollado por KOLDO en el seno de la presunta organización criminal 

investigada, llegando a ponerse en contacto con el Presidente de la 

Comunidad Autónoma de Canarias para conseguir agilizar que se 

transfiriera el dinero en favor de la citada empresa. 

o 
Paralelamente!1', en esta misma mañana del 9 de julio, KOLDO se 

pone en contacto con Ricardo MAR*”, para agradecerle todo lo que le 

ayuda y le envía el contacto de Víctor DE ALDAMA, con el objeto de que le 

llame, ya que estarían esperando para entrar en el Ministerio. A todo ello, 

Ricardo MAR le dice que han llegado muy pronto, a lo que KOLDO le 

responde que «([...] arregla eso y te debo una gorda», insistiendo en que 

entren», se supone que al Ministerio. 

    

        

   

   
    

Ya 
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A aS 

NeEvidencia A.1.1.-EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

AGNX participantes: 34625039019 (0s.whatsapp.net: Koldo 34647392964(0s.whatsapp.net: Ricardo Mar 

Protocolo Ministerio, de fecha 09/07/2020. 

112Ricardo MAR RUIPÉREZ con DNI: 01.936.508-T, desde 2018 desempeñó el puesto de asesor de 

relaciones institucionales e internacionales en el gabinete del Ministro de Fomento, actual 

Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana. Nombramiento Director del gabinete del 

Ministro Transportes, Movilidad y Agenda Urbana desde el 01/07/2020 hasta el 12/07/2021 con 

José Luís ÁBALOS.        



  

  

x 
Delincuencia Económica 

  
  
  

  

c 
V
N
N
 

Folio núm. 67 

    

(owner) 

To. 3464739296405 whatsapp nel Ricardo Mar Protocolo Ministeno 

Ricardo gracias por ayudame en todo lo que me ayudas no te vas a arrepentir te lo 
aseguro 

Participante Reproducido 

3464 739296405 whatsapp net 
Ricardo Mar Protocok 

09/07/2020 11 27 3/(UTC+0) 

iformación de origen 
Ís<l mobile/Containers/Share EABCEM -D885-442A-AAD9-D56 1696AFADT7/ChatSt 
xez€£&"nm PAMESSACE Tamaño AE y E 

nobile/Contamers/ E44 -D885-442A-AA09-D56 1696AFAD7/ContactsV2 salite 
Ta. WAMDORE SSBOORCONTALE, Tamaño: 1425408 bytea)       
  

  

(owner) 
To: 34647392964(0s whatsapp .net Ricardo Mar Protocolo Ministerio 

Y si lo enseñas te parto la cara 

Participante Entregado Leido Reproducid 
[o) 

(s whatsa 09/07/2020 
pnet [ 1127-51(UTC 

tocolo Ministerio +0) 

Estado: Entregado 

Plataforma: Móvil 

09/07/2020 11:27:50( 

iners/Shared/ 9CE44-D8B5-442A-AADY- 
AD7…S(… sqlite : xB2B8ECF (Tabla: ZWAMESSAGE; Tamaño: 

fsfullz£lx2va1&hadnnb&d%r&aln&f&l$h&r 9ICE44-D8B5-442A-AADY- 
'AD7/ContactsV2.sqlite : OxECDD2 (Tal INADDRESSBOOKCONTACT;   Tamaño: 1425408 bytes)       
   



  

  

Folio núm. 68 

  

x 
Delincuencia Económica 

    
  

(owner) 

To- 34647392964(0s whatsapp net Ricardo Mar Protocolo Ministenio 

Adjun 

Victor Gonzalo Vivir 
Compartido 
Teléfono: 
HOME +34 646 57 80 87 

Participante Entregado Leido Reproducid 
[o) 

34647392964(0s whatsa 09/07/2020 
gp net Ricardo Mar 1341-16(UTC 
rotocolo Ministeno +0) 

Estado: Entregado 

Plataforma: Móvil 

09/07/2020 1341:14(UTC+0) 

  

lníormamm origen: 
fs-full.2p/pnvate/var/mobile/Containers/Shared/ p/DEA9CE44-D8B5-442A-AA09- 
D5616: 'AD7/ChatStorage sdlite : OxAFB360F (Tabla: 7WAMESSAGE; Tamaño: 
EIB34368 bytes) 
£anaielvad… »5|pp(:tw EA9CE44-D8B5-442A-AA09- 
95616 14;DTÍCUMCÍSV2 salite : OxECDD2 (Tabl INADDRESSBOOKCONTACT; 
amaño: 1425408 
9& …Con(aune:s/$hared/ ICE44-D8B5-442A-AA0Y- 

05616 "AD7/ChatStorage sdlite/vcard: Victor Vivir : 0x37 (Tamaño: 118 bytes) 
  

    

     

(owner) 
To: 34647392964(0s whatsapp net Ricardo Mar Protocolo Ministenio 

No les llama nadie 

Participante Entregado Leido Reproducid 
[o) 

3464739296400s whalsa 09/07/2020 
gp net Ricardo Mar 134122(UTC 
rotocolo Ministeno +0) 

Estado: Entregado 

Plataforma: Móvil 

09/07/2020 1341-21(UTC+0) 

   
   
    

Iníofmaoon 
£gnva(ehad……¡r¡ef&/$hared/ PIDEASCE44-D8B5-442A-AADS- 

95616816 AD7/Out8taage salite : OXAFB3584 (Tabla: ZWAMESSAGE; Tamaño: 

fs-full zi 9glxgva!efval1mobild00flanne(s/&n IEA9CE44-D8B5-442A-AA09- 
D5616: 'AD7/ContactsV?2.sqjite : xECDD2 INADDRESSBOOKCONTACT; 
Tamaño: 1425408 bytes)   
       



  

  

DI [ Incuencia Económica   
    

  
    

  

   
  

N
-
N
 

N
 

  

Folio núm. 69 

  

(owner) 
To- 34647392964(0s whatsapp net Ricardo Mar Protocolo Ministerio 

Para poder entrar 

Participante Entregado Leido Reproducid 
[o) 

29640s whatsa 09/07/2020 
p.net Ricardo Mar 1341-29(UTC 
Protocolo Ministerio +0) 

Estado: Entregado 

Plataforma: Móovil 

09/07/2020 13-41-27(UTC+0) 

  

Información 
fs-full. z&£rlva(dV…nob&el…mners¡&mred/ pGroup/DEA9CE44-D8B5-442A-AA09- 
%516g:?4 ereger AD7IC?|3(S!0(39e salite : OXAFB34FC (Tabla: ZWAMESSAGE; Tamaño: 

bytes) 
fs-full.zi &v¡tdvarf 'Containers/Shared) 9ICE44-D8B5-442A-AADY- 
D5616 "AD7/ContactsV2 salite : OxXECDD2 /NADDRESSBOOKCONTACT; 
Tamaño: 1425408 bytes) 
  

  

  
(owner) 
To: 34647392964(0s whatsapp net Ricardo Mar Protocolo Ministerio 

Voy a despegar 

Entregado Leído Reproducid 
o 

54 a 
Bp net Ricardo Mar 13 
rotocolo Ministeno +0) 

Estado: Entregado 

Plataforma: Móvil 

09/07/2020 1345:05(UTC+0) 

  

Infommm de origen 
ggl£nva|&tar/nnb&e/ºovú ainers/Shared/ pIDEAYCE44-D8B5-442A-AAD9- 
D561696AFAD7/ChatStorage salite : 0xB2C1CF (Tabia ZWAMESSACE; Tamaño: 

fs-full p/ mdvmu…d…w&%ared&op&%D&%£“…%… 
D561 FAD7/ContactsV2 salite : OxECDD2 (Tabla: 7WAADDRESSBOOKCONTACT; 
Tamaño: 1425408 bytes)   
   



  

  

  

Delincuencia Económica 

      
  

      

     

Folio núm. 70 

  

(owner) 
To: 34647392964(0s.whatsapp net Ricardo Mar Protocolo Ministerio 

Llámale por favor 

Participante Entregado Leido Reproducid 
o 

Estado: Entregado 

Plataforma: Móvil 

09/07/2020 1346-54(UTC+0) 

  

de Información de origen: 
ís—ful.g%£ñv3(&zlnnb&el…a…$hared 44-D8B5-442A-AA09- 
%516g& WFADT!?13KS!O(BQ(& salite : 0xB2C1 (Tabla: ZWAMESSAGE; Tamaño: 

fs-full zip/private/var/mobile/Containers/Shared ZWDEA9CEM—D8BB—AAZA—AADS- 
D561696AFAD7/ContactsV?2. salite : OxECDD2 la: ZWAADDRESSBOOKCONTACT; 
Tamaño: 1425408 bytes) 
  

  

7
 

    

S Y   yINE TAN 
(owner) 
To: 3464739296 whatsapp .net Ricardo Mar Protocolo Ministerio 

Que están hay 

Participante Entregado Leido Reproducid 
[o) 

34647392964(0s whatsa 09/07/2020 
13:46:59/ Bp net Ricardo Mar 
+0) rotocolo Ministeno 

Estado: Entregado 

Plataforma: Móvil 

09/07/2020 13 46-58(UTC+0) 

  

Información de origen: 
fs-full zip/pnivate/var/mobile/Containers/Shared/AppGroup/DEA9CE44-D8B5-442A-AA09- 
0561696K2A07…S… salite : 0xB2C185D (Tabla: 7WAMESSAGE; Tamaño 
251834368 bytes) 
fs-full zip/privateNvar/mobile/Containers/Shared/ ICE44-D8B5-442A-AADS- 
DS61690AF JAADDRESSBOOKCONTACT; ADT/ContactsV2 salite : OxECDD2 (Tabla: 
Tamaño: 1425408 bytes)   
  

<  



  

  

Folio núm. 71 

  

X 346 2964(0s whatsapp net Ricardo Mar Protocolo Ministerio 

Y están perdidos 
    

Delincuencia Económica   Participante Entregado Leido Reproducid 
[o) 

f gp net Ricardo Mar 1347:07(UTC 
rotocolo Ministerio +0) 

Estado: Entregado 

Plataforma: Móvil 

09/07/2020 13:47:06(UTC+0) 

  

  . Información de origen: 
== fs-full.zi WMMWWBIWWW…DEMMDBBWZA—AAOQ- 

£'é'fg'3?4353 &I0hat5) torage sqlite : 0xB2C17D5 (Tabla: ZWAMESSAGE; Tamaño: 

fs-full.p/private/var/mobile/Containers/Shared/, IEA9CE44-D8B5-442A-AADS- 
D5616: ADT7/ContactsV2 salite : OxECDD2 (Tabla INADDRESSBOOKCONTACT; 
Tamaño: 1425408 bytes)     
  

W (owner) 
To 346473929640 whatsapp net Ricardo Mar Protocolo Ministeno 

Cuando veas esto llama a Victor Gonzalo que no saben y están el ministerio de allí 

W Participal ega Leido   (UTC+0) 

Estado: Entregado 
Plataforma: Móvil 

72020 1349 51(U1C+0) 

Información de origen: 
'…1F a MIZW…MSSA(?£ sl$ha'ed:Í ¿)£F(B*;4%&…AI&BWM-AN)&DSG(MFADUCMI%'J)Q9 sqlte 
0xB2C' ?$ abla: amaño: 
NMWWM………AE%GGH£S¿EM()&B…MWDSG 169GAFAD7/ContactsV2 sajite 
O0xECI (Tabla: 7WAADDRESSBOOKCONTACT, Tamaño: 1425408 bytes)        
  

  

A
 

N
A
C
O
 

  

  
  

   
Información de origen 
fs-full zip/private/var/mobile/Containers/Shared/, roup/DEA9CE44-D8B5-442A-AA0S- 
%g£9&¿£;m7/()::uswage sqlite : 0x52C 1685 (Tabla: ZWAMESSAGE; Tamaño: 

l&fullz£l vz!dvalndxie/th3mas/%red/&ñ5rw EA9CE44-D8B5-442A-AA0S- 
D5616: $AD7I…V2.SqIR6 - OxXECDD2 a: INADDRESSBOOKCONTACT;     W Tamaño: 1425408 bytes) 
    
 



  

  Del|ncuencia Económica 

  

  
    

Folio núm 

  

  

(owner) 

To: 34647392964 0s whatsapp net Ricardo Mar Protocolo Ministerio 

Por favor arregla eso y te debo una gorda 

Participante Entregado Leido Reproducid 
o 

3464739296400s whalsa _ 09/07/2020 
net Ricardo Mar 13:50:43(UTC+ 

rotocolo Ministeno [1)) 

Plataforma: Movil 

09/07/2020 13 50-42(UTC+0) 

Información de origen: 
fs-full zip/private/var/mobile/Containers/Shared/, EA9CE44-D8B5-442A-AAD9- 
g)gsgg sa 3D7IChat8uxage salite - 0xB2C9D9D (Tabla: ZWAMESSAGE; Tamaño 

fs-full z££nv£h?3¡fnn&ld€m…&wai! p/DEA9CE44-D8B5-442A-AADS- 
D561696AFAD7/ContactsV2 sdlite : OxECDD2 (Tabla: ZWAADDRESSBOOKCONTACT; 
Tamaño: 1425408 bytes)     
  

  

  
(owner) 
To: 34647392964(0s whatsapp net Ricardo Mar Protocolo Ministerio 

Lo que me pidas 

Participante Entregado Leido Reproducid 
[o) 

34647392964(0s whatsa 09/07/2020 
gp net Ricardo Mar 13:50:48(UTC 
rotocolo Ministeno +0) 

Estado: Entregado 

Plataforma: Móvil 

9/07/2020 13-50-48(UTC+0) 

Infotmaam de origen: 
£I£gvatávaí…ld0uizmsl&aedl roup/DEA9CE44-D8B5-442A-AA09- 

D£6g& 350 as AD7/()xat8uagesqhe 0xB2C9D17 (Tabla: ZWAMESSAGE; Tamaño: 
1 

vatelvarfmobúe!€a'lanefsl$&wed/ ICE44-D8B5-442A-AA09- 
[)5616 AD7ÍCMBCÍSV2 salite : OxXECDD2 (Tabla: ZWAADDRESSBOOKCONTACT;   
    

77 

 



  

  

  

x'
%ñ
 

  
    

    

Folio núm 

  

(owner) 
To 34647392964(0s whatsapp net Ricardo Mar Protocolo Ministerio 

Llámale 

Participante Entregado Leido Reproducid 

[o) 

5 Es whatsa 09/07/2020 
net Ricardo Mar 13 50 52(UTC 

rotocolo Ministeno +0) 

Estado: Entregado 

Plataforma: Móvil 

09/07/2020 13:50:52(UTC+0) 

  

fs-full.z valelvar/mobdel(bmamers]8h¿md/ EA9CE44-D8B5-442A-AA09- 
%5616 FAD7/ChatStorage sdlite : OxB2C9C98 (Tabla: 7WAMESSAGE; Tamaño 

fs-full.zi ££gvale/vml…&xiamers/$hared/ ICE44 DEB5-442A-AADS- 
D5616 "ADT/ContactsV2 sqlite : xECDD2 (Tabla: ZWAADDRESSBOOKCONTACT; 
Tamaño: 1425408 bytes) 

  

  

  
(owner) 
To: 34647392964(0s whatsapp net Ricardo Mar Protocolo Ministerio 

Por dios y entren 

Participante Entregado Leido Reproducid 
[o) 

34647392964(0s whatsa 09/07/2020 
gp net Ricardo Mar 13-50:59(UTC 
rotocolo Ministernio +0) 

Estado: Entregado 

Plataforma: Móvil 

/07/2020 13:50:58(UTC+0)    
Iníomuum de origen 
fs-full.z V3(MWCOMZIHGGÍSÍÚÍEÚAÍID ¡Group/DEA9CE44-D8B5-442A-AAD9- 
%56g €496X2368 ADTICh3(SU39e salite : 0xB2C9C11 (Tabla: ZWAMESSAGE; Tamaño: 

1 
fs-full ph vale/van'rnobdd(:omamers&wed/ EA9CE44-D8B5-442A-AAD9- 
DSGIGSGK2AD7ICMMSV2 safite : OxXECDD2 (Tabla: 7WAADDRESSBOOKCONTACT; 
Tamaño: 1425408 bytes)   
    
  

3



  

  

Delincuencia Económica 

  

  
    

        

      

Folio núm. 74 

El día 13 de julio"'3, la Subdelegada de Canarias'**, le pregunta a 

KOLDO el restaurante para una cena prevista el día 15 de julio, contestando 

éste que será en el «jay Alai» a las 21:00. 

  

M[£A9CEM—OB&'—MZAMDS—DSG AE9GAFADT7/ChatStorage sqiite 

  

Sul 
0xB469A33 (Tabla ZWAMESSAGE: Tamaño: 
fs-full. rate/var/mobile/Contamners/Shared/AppGrouy -44-D8B5-442A-AA0S-D561696AFAD7IContactsV2 salite : OxXEC4E6 
(Tabla: ZWAADDRESSBOOKCONTACT, Tamaño: 1425408 bytes) 
  

  

(owner) 
To:- 34618337569(00s.whatsapp net Cananas Subdelegada Cananas 

El jay Alai a las 21 

Participante Leido Entregado Reproducid 
[o) 

346183375690s .whatsa 13/07/21 
pp.net Cananas 1221:45( 
Subdelegada Canarias +0) 

Estado: Entregado 

Plataforma: Móvil 

13/07/2020 122144 

  

Iníonmctm 
zph valdva1n…&xwners!8l1ar 44-D8B5-442A-AA09- 

696XFAD7/Q¡¿¡SW salite : 0xB4697B3 ( Tabla: ZWAMESSAGE; Tamaño: 
;51334368by¡ ) 
fs-full. zip/private/var/mobile/Containers/Shared/, EA9CE44-D8B5-442A-AAD9- 
D561 FAD7/ContactsV2.sqlite : OXEC4E6 (Tabla: 7WAADDRESSBOOKCONTACT; 
Tamaño: 1425408 bytes)     
  

  

1SEvidencia A.1.1.-EV22: Conversación a través de la aplicación WhatsApp con los siguientes 

participantes: 3462503901900s.whatsapp.net: Koldo 3461833756900s.whatsapp.net: Canarias 

Subdelegada Canarias, de fecha 13/07/2020. | 

1En esa fecha el cargo lo ostentaba María Teresa MAYANS VÁZQUEZ con DNI: 42.057.689-G. 

 


